57RS0023-01-2024-002276-67

Дело № 1-6/2025 (1-169/2024;)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2025 года город Орел 

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Гапоновой Е.М., 

при секретарях: Нутовец Е.И., Карягиной М.А., помощниках судьи: Карпачевой Е.Д., Андрюшиной Е.Г.,

с участием государственных обвинителей: Слободянник О.П., Астаховой М.В., Тюлякова С.С., Отвиновского В.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Мальцева А.А., 

представителя потерпевшего по доверенности ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- по приговору Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023 года по ч.3 ст. 159 УК РФ (23 эпизода), с учетом ч.3,ч. 4 ст. 69 УК РФ окончательно к 02 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 200000 рублей. ( основное наказание в полном объеме не отбыто, дополнительное наказание исполнено частично, по состоянию на 06.02.2025 наказание в виде штрафа исполнено в сумме 128405,62 рубля), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в соответствии с решением общего собрания Орловского городского отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» (далее – ОГО ООО «РКК») от 31.03.2011 избран председателем местного отделения и назначен на должность с 01.04.2011, о чём издан приказ №3 от 01.04.2011. 31.03.2016 ФИО1 переизбран на должность председателя ОГО ООО «РКК», о чём издан приказ №7 от 31.03.2016. 

Согласно должностной инструкции председателя ОГО ООО «РКК» ФИО1, утверждённой 01.04.2016 ФИО1, он, наряду с прочими, выполняет следующие обязанности:

- осуществляет руководство финансовой и хозяйственной (профессиональной) деятельности организации, обеспечивает выполнение организацией возложенных на него задач, своевременно и единообразно выполняет нормативные акты законодательства РФ, правила внутреннего документооборота и контроля организации, внутренних нормативных документов организации; 

- обеспечивает соблюдение законности в деятельности организации и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирование социально-трудовых отношений, обеспечения поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности организации; 

- защищает имущественные интересы организации в суде, арбитраже, органах государственной власти и управления;

- принимает меры по обеспечению организации квалифицированными кадрами рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда;

- разрабатывает и утверждает штатное расписание организации, организовывает разработку и утверждает должностные инструкции для сотрудников организации, организовывает и осуществляет подбор, наём и увольнение сотрудников в соответствии с должностными инструкциями, утверждёнными организацией; 

- обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки;

- решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и хозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручение ведения отдельных направлений деятельности другим должностным лицам, находящимся в его непосредственном подчинении;

- выполняет иные исполнительно-распорядительные обязанности по вопросам оперативно-хозяйственной деятельности Общества в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом Общества.

Согласно п. 1.8 указанной должностной инструкции, ФИО1 в своей работе, руководствуется действующим законодательством РФ, трудовым договором, Уставом Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» (далее – ООО «РКК»), внутренними нормативными актами, настоящей должностной инструкцией.

Согласно п. 5.1 Устава ООО «РКК», утверждённого 17.10.2016 Первым заместителем Министра юстиции Российской Федерации, отделения РКК являются его структурными подразделениями, действуют на основании Устава. Отделения РКК отвечают по своим обязательствам, в том числе финансовым.

В соответствии с п.п. 5.3.4 Устава ООО «РКК», местные отделения могут приобретать статус юридического лица на основании решения Президиума РКК и в порядке, установленном законодательством РФ. 

Согласно Устава ООО «РКК», председатель местного отделения действует от имени местного отделения без доверенности (п.п. 5.3.10.2); осуществляет общее руководство местным отделением (п.п. 5.3.10.3); распределяет обязанности между членами Президиума местного отделения (п.п. 5.3.10.5); подписывает документы местного отделения, выдаёт доверенности (п.п. 5.3.10.6); осуществляет иные полномочия, не противоречащие Уставу РКК и законодательству РФ (п.п. 5.3.10.7).

Таким образом, ФИО1, выполняя в ОГО ООО «РКК» управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, с использованием своего служебного положения, в корыстных целях, умышленно, путём обмана совершил хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №298 утверждена государственная программа РФ «Содействие занятости населения», целью которой являлось создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.

Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2018 №3025-р утверждена специальная программа профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 г. (далее – Программа) и план организации такого обучения. Программа призвана создать экономические и социальные условия, исключающие дискриминацию граждан предпенсионного возраста в связи с изменением пенсионного законодательства. Цель Программы – содействие занятости граждан предпенсионного возраста путём организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования для приобретения или развития имеющихся знаний, компетенций и навыков, обеспечивающих конкурентоспособность и профессиональную мобильность на рынке труда. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществлялось из федерального бюджета за счёт средств, предусмотренных в федеральном бюджете на реализацию соответствующих мероприятий в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография».

Постановлением Правительства Орловской области от 26.03.2019 №162 в целях реализации постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №298 «Об утверждении государственной программы РФ «Содействие занятости населения», утверждён Порядок предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан из числа работников в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (Приложение №1) и Порядок направления казёнными учреждениями Орловской области «Центр занятости населения района» лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (Приложение №2).

Пунктом 2 Порядка (Приложение №2 к постановлению Правительства Орловской области №162 от 26.03.2019) установлено, что главным распорядителем средств областного бюджета по данному направлению является орган исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный в сфере содействия занятости населения, охраны труда, трудовых отношений в Орловской области.

Получателями средств на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования являются центры занятости. 

(эпизод №1 хищение при обучении Свидетель №1 Свидетель №2 направленных из КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района»)

В период времени по 02.12.2019, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Глазуновского района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района») на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 02.12.2019, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» смету расходов (затрат), по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», со сроком обучения с 02.12.2019 по 14.12.2019, а также стоимостью обучения 43 850 (сорок три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. 

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», в тот же период времени, по 02.12.2019, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, был составлен трёхсторонний контракт №*** от 02.12.2019 «По организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 02.12.2019, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 и граждане Свидетель №1 Свидетель №2 стоимость контракта составляла 43 850 (сорок три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Предметом контракта являлась организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению Свидетель №1 Свидетель №2

Согласно п.п. 2.1.2 указанного трёхстороннего контракта, центр занятости направляет на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование в период с 02.12.2019 по 14.12.2019 граждан в образовательную организацию по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6 указанного трёхстороннего контракта, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении гражданкой занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (переобучения, повышения квалификации) и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», утверждённой 02.12.2019 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 72 академических часа, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 14.12.2019, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение Свидетель №1 и Свидетель №2 и итоговой формы оценки их знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», по профессиональному обучению указанныхграждан.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», для реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», в период времени по 14.12.2019, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанного трёхстороннего контракта, а также сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», расположенное по адресу: 

<

...>, фиктивные акта об оказании услуг №*** от 14.12.2019, и №*** от 14.12.2019 на суммы каждый по 43 850 (сорок три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Предоставленные ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» вышеуказанные фиктивные акты об оказании услуг были подписаны заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств на общую сумму 87700 рублей по 43 850 рублей 00 копеек каждый, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

16.12.2019 в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению Свидетель №1 и Свидетель №2 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты>, открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 43 850 рублей 00 копеек и в сумме 43 850 рублей 00 копеек, а всего в сумме 87700 рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 87700 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

(Эпизод №2 хищение при обучении ФИО5 направленной из КУ ОО «ЦЗН Свердловского района»)

В период времени по 13.04.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Свердловского района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Свердловского района») на организацию переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 13.04.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» смету расходов (затрат), по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 13.04.2020 по 11.06.2020, а также стоимостью обучения 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Свердловского района», в тот же период времени, по 13.04.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, был составлен трёхсторонний контракт №*** от 13.04.2020 «По организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 13.04.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» ФИО7 и гражданка ФИО5, стоимость контракта составляла 45000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Предметом контракта являлась организация переобучения и повышения квалификации указанной гражданки с целью ее дальнейшего трудоустройства, тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО5

Согласно п.п. 2.1.2 указанного трёхстороннего контракта, центр занятости направляет на переобучение и повышение квалификации в период с 13.04.2020 по 11.06.2020 гражданку в образовательную организацию по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6, указанного трёхстороннего контракта, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения ФИО5 в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении гражданкой занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения переобучения и повышения квалификации и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», утверждённой 13.04.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 320 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 11.06.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение ФИО5 и итоговой формы оценки ее знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Свердловского района», по профессиональному обучению указанной гражданки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Свердловского района», для реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», в период времени по 11.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанного трёхстороннего контракта, а также сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Свердловского района», расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, фиктивный акт об оказании услуг №*** от 11.06.2020 на сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Предоставленный ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» вышеуказанный фиктивный акт об оказании услуг был подписан заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Свердловского района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

15.06.2020 в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО5 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты> открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства на общую сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 45 000 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

(Эпизод №3 хищение при обучении ФИО6 ФИО9 направленных из КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района»)

В период времени по 01.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Глазуновского района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района») на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 01.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» смету расходов (затрат), по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образованию лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области», по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 01.06.2020 по 18.07.2020, а также стоимостью обучения 41 600 (сорок одна тысяча шестьсот) рублей 00 копеек за каждого гражданина. 

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», в тот же период времени, по 01.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, был составлен трёхсторонний контракт №*** от 01.06.2020 «По организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 01.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 и граждане ФИО6 ФИО9 стоимость контракта составляла каждое обучение 41 600 рублей 00 копеек, а всего 83200 рублей.

Предметом контракта являлась организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области», тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО6 ФИО9

Согласно п.п. 2.1.2 указанного трёхстороннего контракта, центр занятости направляет на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование в период с 01.06.2020 по 18.07.2020 граждан в образовательную организацию по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6 указанного трёхстороннего контракта, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения данных граждан в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении гражданами занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (переобучения, повышения квалификации) и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области» по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», утверждённой 01.06.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 320 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 18.07.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение ФИО6 и ФИО9 и итоговой формы оценки их знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», по профессиональному обучению указанных граждан.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», для реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», в период времени по 18.07.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанного трёхстороннего контракта, а также сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области» по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», расположенное по адресу: 

<

...>, фиктивные акты об оказании услуг №*** и №*** от 18.07.2020 на сумму 41 600 рублей 00 копеек каждый, а всего на сумму 83200 рублей.

Предоставленные ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» вышеуказанные фиктивные акты об оказании услуг были подписаны заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств на общую сумму 83200 рублей 00 копеек, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

06.08.2020 и 07.08.2020 в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО6 ФИО9 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты>, открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...> 

<

...>, перечислил денежные средства на общую сумму 83 200 рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 83200 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

(эпизод №4 хищение при обучении ФИО10 ФИО11 ФИО12 направленных из КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района»)

В период времени по 08.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Колпнянского района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района») на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 08.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» смету расходов (затрат), по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области», дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки по профессии (специальности) «Бухгалтер», со сроком обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020, а также стоимостью обучения 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек. 

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», в тот же период времени, по 08.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, были составлены трёхсторонние контракты №***, №***, №*** от 08.06.2020 «По организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста». 

Указанные трёхсторонние контракты, в тот же период времени, по 08.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 которая также подписала контракт от имени гражданки ФИО10 (материалы уголовного дела в отношении ФИО13 выделены в отдельное производство), ФИО11 ФИО12 стоимость каждого контракта составляла 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек.

Предметом контрактов являлась организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста, в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области», тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО10 ФИО11 ФИО12 каждой в отдельности.

Согласно п.п. 2.1.2 указанных трёхсторонних контрактов, центр занятости направляет на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование в период с 08.06.2020 по 22.07.2020 каждую гражданку в образовательную организацию по профессии (специальности) дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6, указанных трёхсторонних контрактов, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения данных граждан в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении гражданами занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (переобучения, повышения квалификации) и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанных трёхсторонних контрактов, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки по профессии (специальности) «Бухгалтер», утверждённой 08.06.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 360 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 22.07.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанных трёхсторонних контрактов, не организовав обучение ФИО10 и итоговой формы оценки их знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию указанных граждан.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», для реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», в период времени по 22.07.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанных трёхсторонних контрактов, а также сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, фиктивные акты об оказании услуг №***, №***, №*** от 22.07.2020 на сумму 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек каждый, а всего на сумму 124200 рублей.

Предоставленные ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» вышеуказанные фиктивные акты об оказании услуг были подписаны заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств в сумме 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек за каждый контракт, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

22.07.2020 в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО10 ФИО11 ФИО12 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты> открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства на общую сумму 124200 рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно - хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб на общую сумму 124200 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

(эпизод №5 хищение при обучении ФИО14 направленных из КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района»)

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №298 утверждена государственная программа РФ «Содействие занятости населения», целью которой являлось создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.

Постановлением Правительства Орловской области от 27.03.2020 №178 в целях реализации постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №298 «Об утверждении государственной программы РФ «Содействие занятости населения», а также регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет в Орловской области» федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография» утверждён Порядок предоставления грантов в форме субсидии организациям, осуществляющим образовательную деятельность по переобучению и повышению квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, с применением образовательного сертификата (Приложение №3).

Пунктом 2 Порядка (Приложение №2 к постановлению Правительства Орловской области №178 от 27.03.2020) установлено, что главным распорядителем средств областного бюджета по данному направлению является орган исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный в сфере содействия занятости населения, охраны труда, трудовых отношений в Орловской области.

Получателями средств на реализацию мероприятия по профессиональному обучению являются центры занятости. 

В период времени по 09.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Хотынецкого района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района») на организацию переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 09.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» смету расходов (затрат), по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Бухгалтер», со сроком обучения с 11.06.2020 по 04.08.2020, а также стоимостью обучения 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», в тот же период времени, по 09.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, был составлен трёхсторонний контракт №*** от 09.06.2020 «По организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 09.06.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» ФИО15 и гражданка ФИО14 стоимость контракта составляла 45000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Предметом контракта являлась организация переобучения и повышения квалификации указанной гражданки с целью ее дальнейшего трудоустройства, тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО14

Согласно п.п. 2.1.2 указанного трёхстороннего контракта, центр занятости направляет на переобучение и повышение квалификации в период с 11.06.2020 по 04.08.2020 гражданку в образовательную организацию по профессии (специальности) «Бухгалтер».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6, указанного трёхстороннего контракта, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения ФИО14 в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центра занятости о непосещении гражданкой занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения переобучения и повышения квалификации и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Бухгалтер», утверждённой 09.06.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 360 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 04.08.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение ФИО14 и итоговой формы оценки ее знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», по профессиональному обучению ФИО14

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», для реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», в период времени по 04.08.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанного трёхстороннего контракта, а также сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Бухгалтер», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, фиктивный акт об оказании услуг №*** от ДД.ММ.ГГ на сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Предоставленный ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» вышеуказанный фиктивный акт об оказании услуг был подписан заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств на общую сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО14 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты> открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 45 000 рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

(эпизод №6 хищение при обучении ФИО16 ФИО17 направленных из КУ ОО «ЦЗН Урицкого района»)

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №298 утверждена государственная программа РФ «Содействие занятости населения», целью которой являлось создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.

Постановлением Правительства Орловской области от 27.03.2020 №178 в целях реализации постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №298 «Об утверждении государственной программы РФ «Содействие занятости населения», а также регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет в Орловской области» федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография» утверждён Порядок предоставления грантов в форме субсидии организациям, осуществляющим образовательную деятельность по переобучению и повышению квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, с применением образовательного сертификата (Приложение №3).

Пунктом 2 Порядка (Приложение №2 к постановлению Правительства Орловской области №178 от 27.03.2020) установлено, что главным распорядителем средств областного бюджета по данному направлению является орган исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный в сфере содействия занятости населения, охраны труда, трудовых отношений в Орловской области.

Получателями средств на реализацию мероприятия по профессиональному обучению являются центры занятости. 

В период времени по 05.08.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Урицкого района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Урицкого района») на организацию переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 05.08.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» смету расходов (затрат), по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 05.08.2020 по 21.09.2020, а также стоимостью обучения 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек за каждый контракт.

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Урицкого района», в тот же период времени, по 05.08.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, были составлены трёхсторонние контракты №*** и №*** от 05.08.2020 «По организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 05.08.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписали председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» ФИО18 и граждане ФИО16 ФИО17 стоимость каждого контракта составляла 46000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек. 

Предметом каждого контракта являлась организация переобучения и повышения квалификации указанных граждан с целью их дальнейшего трудоустройства, тем самым, ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО16 ФИО17

Согласно п.п. 2.1.2 указанных трёхсторонних контрактов, центр занятости направляет на переобучение и повышение квалификации в период с 05.08.2020 по 21.09.2020 указанных граждан в образовательную организацию по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6, указанных трёхсторонних контрактов, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения ФИО16 а также ФИО17 в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении указанными гражданами занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения переобучения и повышения квалификации и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», утверждённой 05.08.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 320 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 21.09.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение ФИО16 и ФИО17 и итоговой формы оценки их знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Урицкого района», по профессиональному обучению указанной гражданки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Урицкого района», для реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», в период времени по 21.09.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанных трёхсторонних контрактов, а также сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Урицкого района», расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, фиктивные акты об оказании услуг №*** и №*** от ДД.ММ.ГГ на сумму 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек по каждому контракту, а всего на сумму 92000 рублей.

Предоставленные ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» вышеуказанные фиктивные акты об оказании услуг были подписаны заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Урицкого района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств в сумме 46 000 рублей 00 копеек за каждый контракт, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО16 и ФИО17 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты>, открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства на общую сумму 92 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», причинив, тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 92 000 рублей 00 копеек.

(эпизод №7 хищение при обучении ФИО19 направленных из КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района»)

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №298 утверждена государственная программа РФ «Содействие занятости населения», целью которой являлось создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.

Постановлением Правительства Орловской области от 27.03.2020 №178 в целях реализации постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №298 «Об утверждении государственной программы РФ «Содействие занятости населения», а также регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет в Орловской области» федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография» утверждён Порядок предоставления грантов в форме субсидии организациям, осуществляющим образовательную деятельность по переобучению и повышению квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, с применением образовательного сертификата (Приложение №3).

Пунктом 2 Порядка (Приложение №2 к постановлению Правительства Орловской области №178 от 27.03.2020) установлено, что главным распорядителем средств областного бюджета по данному направлению является орган исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный в сфере содействия занятости населения, охраны труда, трудовых отношений в Орловской области.

Получателями средств на реализацию мероприятия по профессиональному обучению являются центры занятости. 

В период времени по 19.10.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник и сформировался новый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных казённому учреждению Орловской области «Центр занятости населения Хотынецкого района» (далее – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района») на организацию переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», путём обмана, выразившегося в предоставлении сотрудникам КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» заведомо ложных и недостоверных сведений и документов. 

Продолжая действовать согласно своему преступному умыслу, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, в тот же период времени, по 19.10.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, представил в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» смету расходов (затрат), по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 20.10.2020 по 07.12.2020, а также стоимостью обучения 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

На основании представленной ФИО1 сметы расходов (затрат) сотрудниками КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», в тот же период времени, по 19.10.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, был составлен трёхсторонний контракт №*** от ДД.ММ.ГГ «По организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости». 

Указанный трёхсторонний контракт, в тот же период времени, по 19.10.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, подписал председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, директор КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» ФИО15 и гражданка ФИО19 стоимость контракта составляла 45000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Предметом контракта являлась организация переобучения и повышения квалификации указанной гражданки с целью ее дальнейшего трудоустройства, тем самым ФИО1 принял на себя обязательства по обучению ФИО19

Согласно п.п. 2.1.2 указанного трёхстороннего контракта, центр занятости направляет на переобучение и повышение квалификации в период с 20.10.2020 по 07.12.2020 гражданку в образовательную организацию по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе».

В соответствии с п.п. 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.6, указанного трёхстороннего контракта, ФИО1, представитель образовательной организации ОГО ООО «РКК», принял на себя обязательства по проведению полного курса обучения ФИО19 в соответствии с утверждённой программой, методическими требованиями к профессиональному обучению рабочих (специалистов) в установленные сроки, информированию в трёхдневный срок центр занятости о непосещении гражданкой занятий по неуважительным причинам, неуспеваемости и других нарушениях, а также выдаче документа установленного образца после успешного завершения переобучения и повышения квалификации и сдачи квалификационных экзаменов.

Согласно п. 3.1 указанного трёхстороннего контракта, образовательная организация несёт полную ответственность за выполнение учебной программы, сроки, качество обучения и выдачу документа, подтверждающего квалификацию.

В соответствии со сметой расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», утверждённой 19.10.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, установлено, что общая трудоёмкость обучения составляет 320 академических часов, согласно статей затрат, для оказания образовательных услуг предусмотрены расходы на теоретическое, производственное обучение и производственную практику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период по 07.12.2020, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях создания видимости исполнения условий вышеуказанного трёхстороннего контракта, не организовав обучение ФИО19 и итоговой формы оценки ее знаний по указанной программе, оформил акт об оказании услуг ОГО ООО «РКК», перед заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», по профессиональному обучению ФИО19

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделенных Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», для реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», в период времени по 07.12.2020, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, в нарушение п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 и п. 3.1, указанного трёхстороннего контракта, а также сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», предоставил в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, фиктивный акт об оказании услуг №*** от ДД.ММ.ГГ на сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Предоставленный ФИО1 в КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» вышеуказанный фиктивный акт об оказании услуг был подписан заказчиком – КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района», который принял решение о выплате бюджетных денежных средств на общую сумму 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, исполнителю – ОГО ООО «РКК», в лице его председателя ФИО1, и направлен для исполнения в Управление Федерального казначейства по Орловской области (далее – УФК по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудник УФК по Орловской области, полагая, что услуги по обучению ФИО19 оказаны надлежащим образом, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, принял положительное решение о выплате, после чего с расчётного счёта: №*** 

<

данные изъяты>, открытого ДД.ММ.ГГ в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, на расчётный счёт: №*** 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

...>, 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

Таким образом, председатель ОГО ООО «РКК» ФИО1, выполняя управленческие функции, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, действуя от имени указанной организации, используя своё служебное положение, из корыстной заинтересованности, умышленно, путём обмана, похитил бюджетные денежные средства, выделенные в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография», причинив тем самым Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области материальный ущерб в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всем эпизодам не признал в полном объеме, суду пояснил, что не имел умысла на совершение хищений, неисполнение взятых обязательств по обучению граждан. Все обучение произведено в соответствии с заключенными контрактами, в соответствии с утвержденными программами обучения, по результатам которого проведено тестирование и выдача дипломов и сертификатов. При этом, подтвердил факт заключения контрактов с ЦЗН разных районов Орловской области: Глазуновского, Колпнянского, Свердловского, Хотынецкого, Урицкого при указанных в обвинении обстоятельствах, в связи с чем, имело место наличие гражданско-правовых договорных отношений между ним и потерпевшим и данными центрами, он предлагал устранить недостатки обучения граждан, у него не было корыстного мотива, произведены затраты на проведение обучения, в том числе выплата заработной платы преподавателям. Центры занятости не контролировали ход обучения, никаких смет о стоимости он не составлял, форма контракта была утверждена, номер контрактов присваивался автоматически в программе. При этом, обучение проходило в форме дистанционного обучения, так как это был период «Ковида» и иным образом невозможно было осуществить обучение. Кроме того, отсутствуют доказательства совершения им нескольких преступлений, исходя из содержания обвинения он совершил преступление в отношении одного потерпевшего, то есть единое продолжаемое преступление. Поскольку в деле отсутствуют доказательства его вины, просил его оправдать. Исковые требования не признал в полном объеме. 

Давая оценку показаниям подсудимого, суд полагает, что его показания в части обстоятельств заключения контрактов с центрами занятости районов Орловской области, вмененного периода осуществления обучения и неисполнения обязательств по обучению граждан в рамках национальных проектов, получение им в полном объеме денежных средств по контракту, могут быть положены в основу приговора, так как они согласуются с иными доказательствами по делу, в части того, что у него не было умысла на совершение обмана в отношении потерпевшего, центров занятости и неисполнение им надлежащим образом обязательств, вызвано объективными причинами от него не зависящими, так как был «Ковид», суд относится критически, так как считает, что они даны с целью избежать уголовную ответственность за содеянное и расценивает их, как избранный им способ защиты. 

Не смотря на то, что подсудимый ФИО1 не признал свою вину по всем инкриминируемым эпизодам, суд полагает, что его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью доказательств, собранных по настоящему делу. 

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2 суду пояснила, что действительно в инкриминируемый период 2019 -2021 годы Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заключил соглашение с Орловским городским отделением Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест», председателем которого являлся подсудимый ФИО1 на дополнительное обучение граждан Свидетель №1 Свидетель №2 ФИО5 ФИО6 ФИО9 ФИО10 ФИО11 ФИО12 ФИО14 ФИО16 ФИО17 ФИО19 в рамках национального проекта «Демография», как граждан предпенсионного возраста «старшее поколение» и граждан, находящихся в отпуске по уходу за ребенком. В рамках реализации региональных проектов КУ ОО «Центры занятости населения» самостоятельно осуществляли направление граждан на профессиональное обучение, а также заключали контракты с образовательными организациями на оказание образовательных услуг. Департамент являлся распорядителем денежных средств, которые распределялись между центрами занятости, и они самостоятельно оформляли акты выполненных услуг и оплату по контрактам. В результате все средства за обучение поступили исполнителю, контракты оплачены. Однако, установлено, что обучение фактически не осуществлено, что привело к признанию сертификатов недействительными, и причинению им ущерба, с суммой которого она согласна в полном объеме. Поддерживает исковые требования в полном объеме. 

Анализируя показания представителя потерпевшего ФИО2 суд полагает, что ее показания являются достоверными, согласуются с иными доказательствами по делу, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора, при этом оснований оговаривать подсудимого у нее не имеется. 

Кроме того, вина подсудимого по первому эпизоду подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 суду показал, что он является руководителем центра занятости 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит трудоустройство безработных граждан. Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ДД.ММ.ГГ заключил соглашение с ОГО ООО «Российский Красный Крест» в рамках национального проекта «Демография». С ними были заключены контракты, сторонами контрактов являлись КУ ОО «Центр занятости населения 

<

данные изъяты>», образовательная организация в лице ОГО ООО «Российский Красный Крест» и третьей стороной контрактов являлись граждане. По итогу обучения он получал от ОГО ООО «Российский Красный Крест» результаты в виде приказов, актов выполненных работ, платежных поручений, табелей посещений обучающихся. Согласно договора форма обучения была очная. По итогу прохождения обучения вручались дипломы и сертификаты. Центр занятости непосредственного участия в обучении не принимал, обучаемый сам контактировал с ООО «Российский Красный Крест», им приходили материалы обучения на электронную почту и они сами их читали. Он один раз сам забирал дипломы в «РКК», но когда точно, не помнит. По всем заключенным контрактам, они произвели оплату, какова стоимость обучения он в настоящее время уже не помнит. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показала, что работает специалистом по социальной работе БУ ОО «КЦСОН» 

<

данные изъяты>. В декабре 2019 года она проходила дополнительное профессиональное обучение по специальности, связанной с кадрами. Обучение проходило в дистанционной форме, однако лекции и семинарские занятия не проводили. Ей присылали на электронную почту материал для самостоятельного обучения, кто именно присылал, она не помнит. Подписывала контракт или нет, также не помнит. В период обучения она находилась на рабочем месте и исполняла свои трудовые обязанности. По итогам обучения ей был вручен диплом ФИО8

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО8 Свидетель №2 у них не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 02.02.2023, вынесенным в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Глазуновского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение Свидетель №1 на сумму 43 850 рублей. (том 12, л.д.241);

- иным документом: приказом от 02.12.2019 года «О зачислении слушателей» №***, где содержится информация о том, что на основании контрактов №***, №***, зачислить в Центр дополнительного образования группу слушателей по дополнительной профессиональной программе – программе повышения квалификации «Правовое регулирование кадрового делопроизводства» в объеме 72 часов с 02 декабря 2019 года по 14 декабря 2019 года в следующем составе: Свидетель №1, Свидетель №2. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО ФИО1, удостоверен круглой печатью Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 12, л.д.247);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащимися за период с 02.12.2019 по 14.12.2019 Свидетель №1 Свидетель №2 согласно которой они посещали занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО1, удостоверена круглой печатью ОГО ООО «Российский Красный Крест»; справки об успеваемости учащихся Свидетель №1 Свидетель №2 за период с 02.12.2019 по 14.12.2019, согласно которой они «успевают». Подписана директором центра ФИО33 и удостоверена круглой печатью Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 12, л.д.248);

- иным документом: копией приказа от 14.12.2019 года «Об отчислении слушателей и выдаче удостоверения о повышении квалификации» №4, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования группу слушателей по дополнительной профессиональной программе – программе повышения квалификации «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», обучавшуюся в период с 02 декабря 2019 года по 14 декабря 2019 года в объеме 72 часа, с выдачей удостоверений о повышении квалификации в следующем составе: Свидетель №1, Свидетель №2. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 12, л.д.249);

- иным документом: копией контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста от 02.12.2019, г. Орел. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения» Глазуновского района в лице директора ФИО8, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, и гражданка Свидетель №1. В документе перечислен предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 43 850 (сорок три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению Свидетель №1 по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства». Период обучения с 02.12.2019 по 14.12.2019. Подписан документ директором ФИО8 председателем ФИО1 и гражданкой Свидетель №1 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра дополнительного образования Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 12, л.д.250-251);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового производства», со сроком обучения с 02.12.2019 по 14.12.2019, общим объемом учебной нагрузки 72 академических часа, а также стоимостью обучения 43 850 рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 от 02.12.2019 с его подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 02.12.2019 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 12, л.д.251);

- иным документом: копией акта №*** от 14.12.2019 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Глазуновского района, основание: Контракт №***, на сумму 43850.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 02.12.2019 выполнил свои обязательства по обучению Свидетель №1 полностью и в срок. (том 13, л.д.1);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 16.12.2019, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 41657 рублей 50 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 02.12.2019. (том 13, л.д.2);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 16.12.2019, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 2 192 рубля 50 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 02.12.2019. (том 13, л.д.3);

– иным документом: справкой, выданной БУЗ ОО «Глазуновская ЦРБ» в том, что согласно графику учета рабочего времени за декабрь 2019 года, Свидетель №1 работала в круглосуточном стационаре Глазуновской ЦРБ: 01.12.2019 в ночную смену, 02.12.2019 выходной день после ночи; 03.12.2019 работа в дневную смену, 04.12.2019 ночная смена; 05.12.2019 выходной после ночной смены, 06.12.2019 дневная смена; 07.12.2019 ночная смена, 08.12.2019 выходной после ночной смены; 09.12.2019 дневная смена, 10.12.2019 ночная смена; 11.12.2019 выходной день после ночной смены, 12.12.2019 дневная смена. Режим работы в дневную смену: с 08.00 до 16.00 час. Режим работы в ночную смену: с 20.00 до 08.00 час. (том 13, л.д.4);

– иным документом: копией графика учёта использования рабочего времени и подсчета заработка Свидетель №1 согласно которому в период с 02.12.2019 по 14.12.2019, Свидетель №1 находилась на рабочем месте. (том 13, л.д.8-9);

- иным документом: сведения 

<

данные изъяты> согласно которым расчётный счёт №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» открыт в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, 

<

...>. 02.10.2022 передан из подразделения №*** в подразделение №***. (том 1, л.д.168);

- протоколом осмотра документов от 11.03.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на имя Свидетель №1 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, заявки на кассовый расход, а также документы к указанному контракту - копия приказа от 02.12.2019 года «О зачислении слушателей» №***, копия справки о посещении занятий учащейся за период с 02.12.2019 по 14.12.2019 Свидетель №1 копия приказа от 14.12.2019 года «Об отчислении слушателей и выдаче удостоверения о повышении квалификации» №***, копия удостоверения о повышении квалификации №***, выданный Свидетель №1 (том 13, л.д.142-155, 156-205, 206-207);

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 01.02.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Глазуновского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение Свидетель №2 на сумму 43 850 рублей. (том 12, л.д.216);

- иным документом: контрактом №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста от 02.12.2019, г. Орел. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения» Глазуновского района в лице директора ФИО8, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, и гражданка Свидетель №2. В документе перечислен предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 43 850 (сорок три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению Свидетель №2 по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового делопроизводства». Период обучения с 02.12.2019 по 14.12.2019. Подписан документ директором ФИО8 председателем ФИО1 и гражданкой Свидетель №2 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра дополнительного образования Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 12, л.д.225-226);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста из числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы по профессии (специальности) «Правовое регулирование кадрового производства», со сроком обучения с 02.12.2019 по 14.12.2019, общим объемом учебной нагрузки 72 академических часа, а также стоимостью обучения 43 850 рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 от 02.12.2019 с его подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 02.12.2019 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 12, л.д.226);

- иным документом: копией акта №*** от 14.12.2019 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Глазуновского района, основание: Контракт №***, на сумму 43850.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 02.12.2019 выполнил свои обязательства по обучению Свидетель №2 полностью и в срок. (том 12, л.д.227);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 16.12.2019, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 41657 рублей 50 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 02.12.2019. (том 12, л.д.228);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 16.12.2019, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 2 192 рубля 50 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 02.12.2019. (том 12, л.д.229);

– иными документами: копией табеля учёта рабочего времени и расчета оплаты труда Свидетель №2 справкой №*** от 28.11.2022, согласно которым в период с 02.12.2019 по 14.12.2019, за исключением выходных – 07, 08, 14, она находилась на своём рабочем месте БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района», где занимает должность 

<

данные изъяты>. (том 12, л.д.230, 233);

- протоколом осмотра документов от 11.03.2023 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на имя Свидетель №2 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, заявки на кассовый расход, а также документы к указанному контракту - копия приказа от 02.12.2019 года «О зачислении слушателей» №***, копия справки о посещении занятий учащейся за период с 02.12.2019 по 14.12.2019 Свидетель №2 копия приказа от 14.12.2019 года «Об отчислении слушателей и выдаче удостоверения о повышении квалификации» №***, копия удостоверения о повышении квалификации №***, выданный Свидетель №2 (том 13, л.д.142-155, 156-205, 206-207);

- заключением эксперта №*** от 31.07.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> (том 13, л.д.228-250; том 14, л.д.1-36);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по второму эпизоду подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 суду показала, что с 2009 по 2022 год она работала директором КУ ОО «ЦЗН Свердловского района». В 2019 году начала действовать программа об образовании граждан предпенсионного возраста. Департамент представил им приказ об утверждении списка образовательных учреждений. В рамках программы между КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» и ГО ООО «Российский Красный Крест» и обучающимся был заключен договор. Для прохождения обучения необходимо было подать заявление от обучаемого, его паспортные данные, дипломы об образовании, трудовая книжка, справка с места работы. Форма обучения проходила дистанционная, все материалы по обучению направлялись на электронную почту. Проводилась ли итоговая аттестация, ей неизвестно. По окончанию обучения образовательная организация выдавала дипломы или свидетельство об окончании и получении специальностей. Денежных средств у них своих на организацию обучения не имелось, в связи с чем, они делали заявку в Департамент и им присылали средства, которыми они оплачивали контракты, при этом, все документы для оплаты им представляло ООО «РКК»: приказ о зачислении, отчислении, об окончании обучения. Кроме того, смету о стоимости также составляла обучающая организация. Они в Центре предлагали обучение, и с гражданами, которые соглашались, заключали контракт на обучение. Форма необходимых документов утверждалась Департаментом. Претензий к качеству обучения ни у кого не имелось. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 суду показала, что осенью в 2020 году она находилась в декретном отпуске. В это время, ей позвонили из ЦЗН Свердловского района и предложили пройти курсы дополнительного образования, на что она согласилась. Она предоставила необходимые документы для заключения контракта. Форма обучения была дистанционная, ей присылали материалы обучения на электронную почту, никаких занятий не проводили, обучение она фактически не проходила. Экзамены, зачеты, итоговую аттестацию она не проходила, за обучение не платила. По итогам обучения ей был вручен сертификат, который за нее получила ее свекровь.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО22 суду показала, что работает в должности главного бухгалтера КУ ОО «ЦЗН Свердловского района». В рамках программы в период 2019 -2020 г.г. между КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» и ГО ОО «Российский Красный Крест» был подписан контракты по обучению. Контракт подписывался руководителем, исполнителем образовательных заведений, и гражданином, который проходит обучение. После подписания контракта, данный документ регистрировался в казначействе. По итогам обучения производили оплату по всем контрактам, при этом, неоплаченных контрактов не было, обучающая организация представляла для оплаты договор и акт об оказании услуг. Непосредственно она не принимала участие в составлении каких-либо документов. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО7 ФИО22 ФИО5 не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 15.03.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Свердловского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО5 на сумму 45 000 рублей. (том 8, л.д.21);

- иным документом: копией уведомления о зачислении на обучение ФИО5 в соответствии с договором от 13.04.2020 №*** с 13.04.2020 по 11.06.2020, приказом от 13.04.2020 №***. Подписано уведомление руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, ФИО1 13.04.2020, и удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.25);

- иным документом: копией приказа от 13.04.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №34, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 13.04.2020 зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч. с 13.04.2020 по 11.06.2020 – ФИО5 Организацию учебных занятий «Специалист по социальной работе» возложить на ФИО23 Методическое сопровождение учебных занятий возложить на ФИО24 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.28);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО5 за период с 13.04.2020 по 22.04.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.29); 

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО5 за период с 23.04.2020 по 22.05.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.30);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО5 за период с 23.05.2020 по 11.06.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.31);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО5 за период с 13.04.2020 по 22.04.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.32);

- иным документом: светокопией справки об успеваемости учащейся ФИО5 за период с 23.04.2020 по 22.05.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.33);

- иным документом: светокопией справки об успеваемости учащейся ФИО5 за период с 23.05.2020 по 11.06.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.34);

- иным документом: светокопией приказа от 11.06.2020 «Об отчислении слушателя» №39, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 13.04.2020 по 11.06.2020 в объеме 320 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», с выдачей диплома о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО5 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.35);

- иным документом: светокопией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 09 июня 2020 года, выданный ФИО5 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО23 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 (том 8, л.д.37);

- иным документом: светокопией контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 13.04.2020, г. Орел. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Свердловского района» в лице директора ФИО7, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, и гражданка ФИО5. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО5 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 13.04.2020 по 11.06.2020. Подписан документ директором ФИО7 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО5 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 8, л.д.38-39);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 13.04.2020 по 11.06.2020, общим объемом учебной нагрузки 320 академических часов, а также стоимостью обучения 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» ФИО7 от 13.04.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 13.04.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 8, л.д.40);

- иным документом: копией акта №*** от 11.06.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Свердловского района, основание: Контракт №***, на сумму 45000.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» ФИО7 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Свердловского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 13.04.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО5 полностью и в срок. (том 8, л.д.41);

- иным документом: светокопией платёжного поручения №*** от 15.06.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Свердловского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 45 000 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 13.04.2020. (том 8, л.д.42);

- иным документом: копией программы профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которой предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде междисциплинарного экзамена. (том 5, л.д.33-34);

- иным документом: светокопией учебного плана по программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которым предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде междисциплинарного экзамена. Срок обучения: 320 часов. (том 5, л.д.35);

- протоколом осмотра документов от 17.08.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО5 копия контракта по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости на имя ФИО5 копия сметы расходов по указанному контракту, копия акта об оказании услуг, копия счета на оплату, копия заявки на кассовый расход. (том 9, л.д.25-48, 49-250; том 10, л.д.1-89, 90-91);

- заключением эксперта №*** от 08.09.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> (том 10, л.д.113-191);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по третьему эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

Аналогичными, ранее приведенными показаниями свидетеля ФИО8 подтвердившего наличие обязательств ООО «Российский Красный Крест» по очному обучению безработных граждан, возникших вследствие заключения контрактов на обучение безработных граждан в рамках национального проекта «Демография». Факт того, что по всем заключенным контрактам, они произвели оплату, какова стоимость обучения он в настоящее время уже не помнит. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 суду показала, что в 2020 году ей поступило предложение о прохождении дополнительного обучения по специальности, она согласилась и проходила обучение в ООО «РКК». Она подготовила необходимые документы, а именно ей была сделана копия паспорта и диплома об образовании. Непосредственно обучение никто не проводил, никого из преподавателей она не видела, вместо этого, ей присылали материалы обучения на электронную почту, никаких занятий не проводили, зрительно прочитала лекции. Экзамены, зачеты, итоговую аттестацию она не проходила. По итогам обучения ФИО8 был вручен диплом. Претензий к качеству обучения у нее не имеется. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 суду показала, что работает специалистом в БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района». В 2020 году центр занятости предложил пройти обучение, на что она согласилась, и вместе со своей коллегой ФИО6 проходила обучение в ООО «РКК». Обучение было предусмотрено дистанционное, всю информацию им присылали на электронную почту работодателя, там всего было три блока информации очень объемные, никаких вопросов у преподавателей она не уточняла, так как их не возникало. Итоговую аттестацию она не проходила. По итогам обучения ей был вручен диплом о повышении квалификации, который она предоставила работодателю в отдел кадров.

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО9 ФИО6 не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: копией приказа от 01.06.2020 года «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №51, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч с 01.06.2020 по 18.07.2020 ФИО6. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью ЦДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.21);

- иным документом: копией приказа от 18.07.2020 года «Об отчислении слушателя» №53, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 01.06.2020 по 18.07.2020 в объеме 320 акад. ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Специалист по социальной работе», с выдачей диплома о профессиональной переподготовке ФИО6. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.22);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 18 июля 2020 г., выданный ФИО6 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО25, руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24. Удостоверен круглой печатью ЦДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.23);

- иным документом: копией контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 01.06.2020. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения» Глазуновского района в лице директора ФИО8, действующего на основании Устава, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский красный крест» в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава, и гражданка ФИО6. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 41 600 (сорок одна тысяча шестьсот) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО6 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 01.06.2020 по 18.07.2020. Подписан документ директором ФИО8 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО6 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.24-25);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области» по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 01.06.2020 по 18.07.2020, общим объемом учебной нагрузки 320 академических часов, а также стоимостью обучения 41 600 (сорок одна тысяча шестьсот) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 от 01.06.2020 с его подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 01.06.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 13, л.д.26);

- иным документом: копией акта №*** от 18.07.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», основание: Контракт №***, на сумму 41600.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 01.06.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО6 полностью и в срок. (том 13, л.д.27);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 06.08.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 416 рублей 01 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 01.06.2020. (том 13, л.д.28);

- иным документом: светокопией платёжного поручения №*** от 06.08.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 41 183 рубля 99 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 01.06.2020. (том 13, л.д.29);

- иным документом: копией учебного плана дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которым предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и семинарских занятий, а также формой контроля обучения в виде зачета. Срок обучения: 320 часов. (том 13, л.д.30);

– иным документом: справкой, выданной БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района» в том, что ФИО6 – заведующая отделением социального обслуживания на дому, в период с 14 июня по 12 июля 2020 года находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске, остальное время находилась на работе. (том 13, л.д.33);

– иным документом: копией табеля учёта рабочего времени и расчета оплаты труда ФИО6 согласно которому в период с 01.06.2020 по 14.06.2020, за исключением выходных – 06, 07, 12, 13, 14, она находилась на своём рабочем месте БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района», в период с 15.06.2020 по 30.06.2020 находилась в отпуске. (том 13, л.д.35-38);

– иным документом: копией табеля учёта рабочего времени и расчета оплаты труда ФИО6 согласно которому в период с 01.07.2020 по 12.07.2020 находилась в отпуске, в период с 13.07.2020 по 18.07.2020, за исключением выходных – 18, находилась на своём рабочем месте БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района». (том 13, л.д.39-42);

- протоколом осмотра документов от 11.03.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на имя ФИО6 ФИО9 смета расходов по указанным контрактам, акты об оказании услуг, заявки на кассовый расход, а также документы к указанным контрактам - копия приказа от 01.06.2020 года «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №***, справки о посещении занятий учащимися ФИО6 ФИО9 справки об успеваемости учащихся ФИО6 ФИО9 приказ от 18.07.2020 года «Об отчислении слушателя» №***, копия диплома о профессиональной переподготовке №***, выданный ФИО6 приказ от 18.07.2020 года «Об отчислении слушателя» №***, копия диплома о профессиональной переподготовке №***, выданный ФИО9 (том 13, л.д.142-155, 156-205, 206-207);

- иным документом: копией приказа от 01.06.2020 года «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №***, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч с 01.06.2020 по 18.07.2020 ФИО9. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО В.В. удостоверен круглой печатью Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.52);

- иным документом: копией приказа от 18.07.2020 года «Об отчислении слушателя» №49, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 01.06.2020 по 18.07.2020 в объеме 320 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Специалист по социальной работе», с выдачей диплома о профессиональной переподготовке ФИО9. Приказ подписан председателем ФИО1 и Директором центра ДО В.В. удостоверен круглой печатью Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.53);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 18 июля 2020 г., выданный ФИО9 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО25, руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24. Удостоверен круглой печатью ЦДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.54);

- иным документом: копией контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 01.06.2020. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения» Глазуновского района в лице директора ФИО8, действующего на основании Устава, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский красный крест» в лице директора ФИО1, действующего на основании Устава, и гражданка ФИО9. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 41 600 (сорок одна тысяча шестьсот) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО9 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 01.06.2020 по 18.07.2020. Подписан документ директором ФИО8 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО9 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест». (том 13, л.д.55-56);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лица в возрасте 50-ти лет и старше, а также лица предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» на территории Орловской области» по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 01.06.2020 по 18.07.2020, общим объемом учебной нагрузки 320 академических часов, а также стоимостью обучения 41 600 (сорок одна тысяча шестьсот) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 от 01.06.2020 с его подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 01.06.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 13, л.д.57);

- иным документом: копией акта № 049 от 18.07.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района», основание: Контракт №***, на сумму 41600.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» ФИО8 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Глазуновского района» и Центра ДО Орловского городского отделения ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 01.06.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО9 полностью и в срок. (том 13, л.д.58);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 07.08.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 416 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 01.06.2020. (том 13, л.д.59);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 07.08.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Глазуновского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 41 184 рубля 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 01.06.2020. (том 13, л.д.60);

- иным документом: копией учебного плана дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которым предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и семинарских занятий, а также формой контроля обучения в виде зачета. Срок обучения: 320 часов. (том 13, л.д.61);

– иным документом: справкой, выданной БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района» в том, что ФИО9 – специалист по социальной работе, в период с июня по июль 2020 года находилась на рабочем месте. (том 13, л.д.33);

– иным документом: копией табеля учёта рабочего времени и расчета оплаты труда ФИО9 согласно которому в период с 01.06.2020 по 30.06.2020, за исключением выходных – 06, 07, 12, 13, 14, 20, 21, 27, 28, находилась на своём рабочем месте БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района». (том 13, л.д.66-69);

– иным документом: копией табеля учёта рабочего времени и расчета оплаты труда ФИО9 согласно которому в период с 01.07.2020 по 18.07.2020, за исключением выходных – 01, 04, 05, 11, 12, 18, находилась на своём рабочем месте БУ ОО «КЦСОН Глазуновского района». (том 13, л.д.70-73);

- заключением эксперта №*** от 31.07.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> (том 13, л.д.228-250; том 14, л.д.1-36);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по четвертому эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО27 суду показала, что работала в должности главного бухгалтера в МБУК «КДЦ 

<

данные изъяты>» с 2017 по 2022 год. В 2020 году поступило устное указание из КУ ОО «ЦЗН 

<

данные изъяты>» о том, что необходимо пройти обучение, при этом никакие документы на обучение не подписывала. Всю учебную информацию ей передали на флэш-носителе, в котором содержались папки с лекциями и тестами. Экзамены, зачеты, итоговую аттестацию она не проходила. Местонахождение ООО «РКК» ей не известно. Совместно с нею проходила обучение ФИО11 за которую она написала итоговые ответы, так как им дали флешку одну на двоих. По итогам обучения ею был получен диплом, который она передала руководителю. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 суду показала, что в 2020 году ей поступило предложение о прохождении обучения в ООО «РКК» из ОО «ЦЗН Колпнянского района». Она предоставила все необходимые документы для оформления и потом подписала их, за обучение не платила. Позднее ей передали флэш-носитель, в котором содержались папки с лекциями и тестами по программе обучения «бухгалтер». Она лекции не изучала, тестирование не проходила, ждала, что ей будут читать лекции, придут обучать, однако никто не пришел. Где именно проходила обучение она не знала до момента получения ею диплома, как оказалось, в ОГО ООО «Российский Красный Крест». В период «Ковида» они работали в штатном режиме, никаких ограничений не было. Фактически их никто не обучил, никакие тесты не решала и никуда их не отправляла, все было на доверии. Перед обучением никто с ней никаких собеседований не проводил. За диплом расписалась, потом сделали групповое фото. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 суду показала, что с 2012 по 2022 год работала в должности бухгалтера в МБУК «КДЦ Колпнянского района». В 2020 году ей поступило устное указание о прохождении обучения в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» по программе повышения квалификации по специальности «бухгалтер». В какой форме проводилось обучение и где, ей неизвестно. Подписала представленные ей документы, фактически обучение не проходила, теоретических или практических занятий не посещала, тесты, зачёты или экзамены не сдавала. По итогам обучения ей был получен диплом, как позднее оказалось в ОГО ООО «Российский Красный Крест». Итоговые ответы она спросила у ФИО27 с ними также проходила обучение ФИО12 Данный диплом никому не отдавала. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13 данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в должности директора КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района» работает с 2012 года. Примерно в марте 2019 г. в центр занятости поступило Постановление Правительства Орловской области о переобучении граждан предпенсионного возраста. Исполнение данного постановления контролировала лично. После того, как гражданин соглашался пройти обучение, он лично приносил копии документов: паспорт, СНИЛС, трудовую книжку и документы об образовании. Затем делался запрос в Пенсионный фонд РФ с целью получения сведений, подходит ли данный гражданин к указанной программе либо нет. После подтверждения сведений, что гражданин подходит под условия программы, она лично приглашала его в центр занятости, где тот лично заполнял необходимые для обучения документы, это было заявление на обучение, остальное всё вносилось в программу компьютера на основании документов гражданина. Контракты на обучение заключались трёхсторонние, подписывались гражданином, ею, а также руководителем учебного заведения. Согласно имеющихся сведений, обучение должно было производиться дистанционным и заочно/очным способом, согласно учебного плана, предоставленного центру занятости. Как должен был быть организован процесс обучения, ей не известно. Контроль за процессом выполнения учебного плана осуществлялся в документальной форме, обучающая организация представляла справки об успеваемости и посещении граждан, которые направлялись электронной почтой. По окончанию обучения учебное заведение представляло в центр занятости копию документа, подтверждающего окончание гражданином учебного заведения, акт выполненных работ, который подписывался ею и руководителем обучающейся организации, также представлялись документы на оплату. Выставленный счёт на оплату, оплачивался бухгалтерией центра занятости через Управление федерального казначейства по Орловской области. Подтвердила факт обучения граждан в начале 2020 года в ОГО ООО «Российский Красный Крест». Данную информацию довела до руководства кандидатов на обучение, от которых узнала, что для них не важно наименование организации, которая будет проводить обучение, тем более, как ей сообщили, что занятия в ОГО ООО «Российский Красный Крест» будут проводить преподаватели ВУЗа. После этого на всех кандидатов на обучение в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» были заведены личные дела и заключены трехсторонние контракты между возглавляемым ею учреждением, ОГО ООО «РКК» в лице ФИО1 и гражданином. Все договора подписывались лично обучавшимися. Экземпляры договоров возила в ОГО ООО «РКК» на подпись с их стороны. Так же, находясь в ОГО ООО «РКК» в г. Орел, ей были переданы флеш-карты с информационным материалом для обучающихся, которые руководитель ОГО ООО «РКК» ФИО1 просил раздать обучающимся. Более ни о какой помощи в организации обучения ФИО1 не просил, и она на себя никаких обязательств по организации обучения не брала. Согласно заключенным договорам, обучение должно было происходить с 08.06.2020 по 22.07.2020 и дистанционно. Полученные флеш-карты были переданы всем обучающимся. За весь период обучения никто из представителей ОГО ООО «РКК» с ней не связывался. От обучавшихся в ее адрес также не поступало никаких претензий по обучению. По окончании периода обучения в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» приехал ФИО1 и лично всем обучавшимся вручил дипломы об успешном окончании обучения. Ей, в свою очередь, ФИО1 предоставил все документы, подтверждающие факт обучения граждан и успешное его окончание. На основании представленных ФИО1 документов, ею и ФИО1 были подписаны акты об оказании услуг, после чего в адрес ОГО ООО «РКК» были перечислены денежные средства за предоставленные услуги за каждого обучившегося. О том, что направляемые КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» граждане ФИО27 ФИО12 фактически никакого обучения в ОГО ООО «РКК» не проходили, не знала. (том 1 л.д. 142-144, т.8 л.д. 154-152).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО29 суду показала, что она работала в КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района Орловской области» в должности главного бухгалтера с 2012 по 18.08.2024. С 2019 года КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района» направляет на переобучение граждан предпенсионного возраста, граждан старше 50 лет и женщин имеющих детей до 3-х лет. По окончанию обучения ей в бухгалтерию поступает акт об оказании услуг, который подписан руководителем учебного учреждения оказавшего услуги по обучению и руководителем центра занятости. Также она сама в в 2021 году проходила обучение по специальности «бухгалтер», форма обучения была дистанционная, вся учебная информация передавалась для самостоятельного обучения. Никаких занятий не проводили. Экзамены, зачеты, итоговую аттестацию она не проходила. По итогам обучения был вручен диплом. ФИО1 передавал документы об обучении, акты выполненных работ, по которым производилась оплата. Для граждан обучение было бесплатным. В период «Ковида» работали в обычном режиме. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО29 ФИО13 ФИО11 ФИО12 ФИО10 не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 02.11.2022, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Колпнянского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО27 на сумму 41 400 рублей. (том 1, л.д.5);

- иным документом: копией уведомления о зачислении на обучение ФИО27 в соответствии с договором от 05.06.2020 №*** с 08.06.2020 по 22.07.2020, приказом от 08.06.2020 №***. Подписано уведомление руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, ФИО1 08.06.2020, и удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.26);

- иным документом: копией приказа от 08.06.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №53, где содержится информация о том, что на основании контракта №9 по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки от 08.06.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе «Бухгалтер» в объеме 360 ак.ч. с 08.06.2020 по 22.07.2020 - ФИО27 Организацию учебных занятий «Бухгалтер» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО34 и ФИО49 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии приказа 08.06.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.27);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО27 за период с 08.06.2020 по 22.07.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии справки 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.28);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО27 за период с 08.06.2020 по 22.07.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии справки 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.29);

- иным документом: копией приказа от 22.07.2020 «Об отчислении слушателя» №57, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 08.06.2020 по 22.07.2020 в объеме 360 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Бухгалтер» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО27 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии приказа 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.30);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 22 июля 2020 года, выданный ФИО27 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО21 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.31);

- иным документом: копией контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 08.06.2020, пгт. Колпна. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Колпнянского района» в лице директора ФИО13, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1 действующего на основании Устава «РКК», с другой стороны, и гражданка ФИО10. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 41 400 рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО10 по профессии (специальности) дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер». Период обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020. Подписан документ директором ФИО13 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО10 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.32-33);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», со сроком обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020, общим объемом учебной нагрузки 360 академических часов, а также стоимостью обучения 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 от 08.06.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 08.06.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 1, л.д.34);

- иным документом: копией акта №*** от 22.07.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Колпнянского района, основание: Контракт №***, на сумму 41400.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №9 от 08.06.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО27 полностью и в срок. (том 1, л.д.35);

- иным документом: копией счета на оплату №*** от 22.07.2020, где исполнитель: ОГО ООО «Российский Красный Крест», заказчик: КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», товары (работы, услуги): Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование по программе «Бухгалтер», контракт №*** от 08.06.2020, на сумму 41400.00 руб., подписанный руководителем ФИО1, бухгалтером ФИО21 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.36);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 22.07.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 414 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 08.06.2020. (том 1, л.д.37);

- иным документом: копией учебного плана дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», утверждённый 04.04.2020 председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1, в соответствии с которым предусмотрены аудиторные занятия в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде экзамена. (том 1, л.д.145);

- иным документом: копией дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», в содержании которой установлено следующее: - п. 1.3 Форма обучения и форма организации образовательной деятельности – дистанционная и заочно-очная; - п. 1.4 Трудоёмкость обучения - 360 часов; - п. 1.5 Режим занятий слушателей – устанавливается по согласованию со слушателями и реализуется в соответствии с утвержденным календарным графиком; - п. 5.2 Форма итоговой аттестации – междисциплинарный экзамен; - п. 6.1 Материально-технические условия реализации программы предполагают наличие учебных аудиторий для проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации. (том 1, л.д.146-151);

- протоколом осмотра документов от 07.07.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО27 контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста на имя ФИО27, смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, счет на оплату, платежные поручения. (том 1, л.д.187-194, 195-250; том 2, л.д.1-10, 11);

- заключением эксперта №*** от 31.07.2023, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.». (том 2, л.д.24-79);

– протокол получения образцов для сравнительного исследования от 06.03.2024, согласно которому у свидетеля ФИО27 получены экспериментальные образцы почерка и подписей. (том 19, л.д.8);

– протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.03.2024, согласно которому у свидетеля ФИО13 получены экспериментальные образцы почерка и подписей. (том 19, л.д.17);

- заключением эксперта №*** от 20.03.2024, согласно которому 

<

данные изъяты>. (том 19, л.д.35-54);

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 30.03.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Колпнянского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО4 на сумму 41 400 рублей. (том 1, л.д.125);

- иным документом: копией приказа от 08.06.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №54, где содержится информация о том, что на основании контракта №10 по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки от 08.06.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе «Бухгалтер» в объеме 360 ак.ч. с 08.06.2020 по 22.07.2020 - ФИО11 Организацию учебных занятий «Бухгалтер» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО34 и ФИО49 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии приказа 08.06.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.128);

- иным документом: копией приказа от 22.07.2020 «Об отчислении слушателя» №58, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 08.06.2020 по 22.07.2020 в объеме 360 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Бухгалтер» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО11 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.129);

- иным документом: копией контракта №*** по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 08.06.2020, пгт. Колпна. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Колпнянского района» в лице директора ФИО13, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава «РКК», с другой стороны, и гражданка ФИО11 В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО11 по профессии (специальности) дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер». Период обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020. Подписан документ директором ФИО13 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО11 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.130-131);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», со сроком обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020, общим объемом учебной нагрузки 360 академических часов, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 от 08.06.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 08.06.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 1, л.д.132); 

- иным документом: копией акта № 065 от 22.07.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Колпнянского района, основание: Контракт №*** на сумму 41400.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 08.06.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО11 полностью и в срок. (том 1, л.д.133);

- иным документом: копией счета на оплату №*** от 22.07.2020, где исполнитель: ОГО ООО «Российский Красный Крест», заказчик: КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», товары (работы, услуги): Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование по программе «Бухгалтер», контракт №*** от 08.06.2020, на сумму 41400.00 руб., подписанный руководителем ФИО1, бухгалтером ФИО21 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.134);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 22.07.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 414 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 08.06.2020. (том 1, л.д.135);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 22.07.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 40 986 (сорок тысяч девятьсот восемьдесят шесть) рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 08.06.2020. (том 1, л.д.136);

- протоколом осмотра документов от 07.07.2023, копии документов и фотоиллюстрация к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО11 контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста на имя ФИО11 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, счет на оплату, платежные поручения. (том 1, л.д.187-194, 195-250; том 2, л.д.1-10, 11);

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 07.11.2022, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ прокурором Колпнянского района Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО12 на сумму 41 400 рублей. (том 1, л.д.47);

- иным документом: копией уведомления о зачислении на обучение ФИО12 в соответствии с договором от 05.06.2020 №*** с 08.06.2020 по 22.07.2020, приказом от 08.06.2020 №***. Подписано уведомление руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, ФИО1 08.06.2020, и удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.63);

- иным документом: копией приказа от 08.06.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №55, где содержится информация о том, что на основании контракта №11 по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки от 08.06.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе «Бухгалтер» в объеме 360 ак.ч. с 08.06.2020 по 22.07.2020 - ФИО12 Организацию учебных занятий «Бухгалтер» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО34 и ФИО35 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33, удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии приказа 08.06.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.64);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО12 за период с 08.06.2020 по 22.07.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии справки 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.65);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО12 за период с 08.06.2020 по 22.07.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии справки 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.66);

- иным документом: копией приказа от 22.07.2020 «Об отчислении слушателя» №59, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 08.06.2020 по 22.07.2020 в объеме 360 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Бухгалтер» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО12 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Также имеется отметка о принятии приказа 22.07.2020 ФИО32 с круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района». (том 1, л.д.67);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 22 июля 2020 года, выданный ФИО12 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО21 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.68);

- иным документом: копией контракта №11 по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста от 08.06.2020, пгт. Колпна. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Колпнянского района» в лице директора ФИО13, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава «РКК», с другой стороны, и гражданка ФИО12. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 41 400 (сорок одна тысяча четыреста) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО12 по профессии (специальности) дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер». Период обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020. Подписан документ директором ФИО13 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО12 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.69-70);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Бухгалтер», со сроком обучения с 08.06.2020 по 22.07.2020, общим объемом учебной нагрузки 360 академических часов, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 от 08.06.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 08.06.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 1, л.д.71);

- иным документом: копией акта №*** от 22.07.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Колпнянского района, основание: Контракт №***, на сумму 41400.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» ФИО13 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №11 от 08.06.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО12 полностью и в срок. (том 1, л.д.72);

- иным документом: копией счета на оплату №*** от 22.07.2020, где исполнитель: ОГО ООО «Российский Красный Крест», заказчик: КУ ОО «ЦЗН Колпнянского района», товары (работы, услуги): Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование по программе «Бухгалтер», контракт №*** от 08.06.2020, на сумму 41400.00 руб., подписанный руководителем ФИО1, бухгалтером ФИО21 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 1, л.д.73);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 22.07.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 414 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 08.06.2020. (том 1, л.д.74);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 22.07.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Колпнянского района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 40 986 рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 08.06.2020. (том 1, л.д.75);

- протоколом осмотра документов от 07.07.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО12 контракт по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста на имя ФИО12 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, счет на оплату, платежные поручения. (том 1, л.д.187-194, 195-250; том 2, л.д.1-10, 11);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по пятому эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 суду пояснила, что в период с июля по август 2020 года по предложению ЦЗН Хотынецкого района прошла дополнительное обучение по бухгалтерскому учету, по итогам ей выдали сертификат. Для подписания договора на обучение она предоставила свой паспорт, аттестат, после в центре занятости подписала договор, ей скинули на ее флешку учебный материала, который она почитала самостоятельно, никто ее не обучал, она никуда не выезжала, сотрудники ООО «РКК», в том числе ФИО1 ей не знакомы. В результате ей не подошло обучение, она только обновила имеющиеся у нее знания. После данный сертификат признали недействительным. По поводу обучения общалась только с ФИО36

Согласно оглашенным показаниям ФИО14 на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, она проходила обучение у себя дома, она прочитала материал, сделала тестовые задания, отнесла флешку ФИО36 затем получила диплом о прохождении обучения по специальности «бухгалтер». (т.11 л.д. 131-133) 

Свидетель пояснила, что она ничего не передавала, нигде не обучалась. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты ФИО36 суду пояснил, что работал в ЦЗН по Хотынецкому району Орловской области. В 2019-2021 годы в рамках программ организовывали обучение граждан предпенсионного возраста, проводили с ними беседы, предлагали пройти курс обучения, после их согласия заключали договоры на обучение. Относительно программ обучения и всего оформления контактировали с ФИО1 – руководителем ООО «РКК». Обучение было дистанционным, посредством передачи флешек с материалом обучающимся. Содержимое флешек не проверяли, в процесс и организацию обучения не вмешивался. Форма контрактов и иных документов были установлены Управлением труда и занятости. Жалоб и претензий по качеству обучения ни от кого не поступало. По итогам обучения из ООО «РКК» забирал свидетельства и дипломы и передавал их гражданам. Обучение для граждан было бесплатным, но за оказанные услуги ООО «РКК» по контрактам оплачивались денежные средства в полном объеме. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО14 и ФИО36 не имеется, их показания, как данные в судебном заседании, так и на предварительном следствии, согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 19.01.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ Хотынецким межрайонным прокурором Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО14 на сумму 45 000 рублей. (том 11, л.д.55-56);

- иным документом: копией приказа от 11.06.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №64, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Бухгалтер» в объеме 360 ак.ч. с 11.06.2020 по 04.08.2020 – ФИО14 Организацию учебных занятий «Бухгалтер» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО34 и ФИО35 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.72);

- иным документом: копией уведомления о зачислении на обучение ФИО14 в соответствии с договором от 09.06.2020 №***. Подписано уведомление руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, ФИО1, и удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.73);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО14 за период с 11.06.2020 по 04.08.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.74);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО14 за период с 11.06.2020 по 04.08.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.75); 

- иным документом: копией приказа от 04.08.2020 «Об отчислении слушателя» №71, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 11.06.2020 по 04.08.2020 в объеме 360 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Бухгалтер» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО14 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью голубого цвета Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.76);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 04 августа 2020 года, выданный ФИО14 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО21 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.77);

- иным документом: копией контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 09.06.2020, 

<

...> 

<

...>. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Хотынецкого района» в лице директора ФИО36, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава «РКК», с другой стороны, и гражданка ФИО14. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО14 по профессии (специальности) «Бухгалтер». Период обучения с 11.06.2020 по 04.08.2020. Подписан документ директором ФИО36 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО14 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.78-80);

- протоколом осмотра документов от 10.04.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО14 контракт по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости на имя ФИО14 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, счет на оплату, платежное поручение. (том 12, л.д.14-25, 26-137, 138-140);

- заключением эксперта №*** от 02.08.2023, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том 12, л.д.155-198);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по шестому эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 суду показала, что работает в должности специалиста по работе с семьей. В 2020 году ей было предложено пройти обучение по профессиональной переподготовке, она в тот момент находилась в отпуске по уходу за ребенком. Обучение должно было пройти дистанционно, оно было для нее бесплатным. Ей на электронную почту были направлены лекции и тестирования, которые она проходила дома, самостоятельно, после чего направила их в ОГО ООО «Российский Красный Крест». Никаких зачетов, экзаменов она не сдавала, ни с кем не контактировала, ни одного преподавателя не видела. По окончанию обучения получила диплом по специальности «социальный работник», который затем отдала работодателю в личное дело. С ней аналогичным образом прошла обучение ее коллега ФИО17 и другие. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО18 суду показала, что работает в должности директора Центра занятости населения Урицкого района. В рамках национального проекта «Демография» проходил набор граждан, подходящей категории, т.е. мамы, находящиеся в декретном отпуске до 3-х лет и граждане категории 50+. В 2020 году по данным программам прошли обучение ФИО16 ФИО17 Ей было направлено заявление и пакет необходимых документов. В какой форме проходило обучение, ей неизвестно. После обучения от учебной организации приходят документы, подтверждающие о том, что гражданин прошел курс обучения, а также акт выполненных работ. От Департамента приходили денежные средства на оплату обучения граждан, после того, как они составляли документы, то направляли их на оплату в Казначейство. Порядок и форму обучения определяло непосредственно ООО «РКК», которой также по электронной почте направляли им приказы о зачислении, табели учета времени обучения, акты выполненных работ. В период «Ковида» работали удаленно. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями ФИО16 и ФИО18 не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: копией заявления ФИО16 от 04.08.2020 в адрес председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 о зачислении ее на обучение. (том 4, л.д.195); 

- иным документом: копией приказа от 05.08.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №79, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в службу занятости от 05.08.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч. с 05.08.2020 по 21.09.2020 – ФИО16 Организацию учебных занятий «Специалист по социальной работе» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО24 ФИО23 и ФИО1 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия приказа удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО44 05.08.2020 г.». (том 4, л.д.203);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО16 за период с 05.08.2020 по 22.08.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: Ведущий инспектор ФИО37 24.08.2020». (том 4, л.д.204); 

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО16 за период с 05.08.2020 по 22.08.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: Ведущий инспектор ФИО37 24.08.2020». (том 4, л.д.205);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО16 за период с 23.08.2020 по 21.09.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 4, л.д.206); 

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО16 за период с 23.08.2020 по 21.09.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 4, л.д.207);

- иным документом: копией приказа от 21.09.2020 «Об отчислении слушателя» №***, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 05.08.2020 по 21.09.2020 в объеме 320 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Специалист по социальной работе» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО16 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия приказа удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 4, л.д.208);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 21 сентября 2020 года, выданный ФИО16 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО25 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью черного цвета Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», а также - круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 4, л.д.209);

- иным документом: копией контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 05.08.2020, 

<

...> 

<

...>. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Урицкого района» в лице директора ФИО18, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, и гражданка ФИО16 В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО16 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 05.08.2020 по 21.09.2020. Подписан документ директором ФИО18 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО16 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 4, л.д.210-211);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 05.08.2020 по 21.09.2020, общим объемом учебной нагрузки 320 академических часов, а также стоимостью обучения 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» ФИО18 от 05.08.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 05.08.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 4, л.д.211);

- иным документом: актом №*** от 21.09.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Урицкого района, основание: Контракт №***, на сумму 46000.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» ФИО18 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 05.08.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО16 полностью и в срок. (том 4, л.д.212);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 23.09.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Урицкого района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 05.08.2020. (том 4, л.д.213);

- иным документом: копией программы профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которой предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде междисциплинарного экзамена. (том 5, л.д.33-34);

- иным документом: копией учебного плана по программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которым предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде междисциплинарного экзамена. Срок обучения: 320 часов. (том 5, л.д.35);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, копии документов и фотоиллюстрация к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО16 контракт по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости на имя ФИО16 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, платежное поручение. (том 6, л.д.1-19, 20-250; том 7, л.д.1-3);

- заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> (том 7, л.д.23-45);

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 21.02.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ Урицким межрайонным прокурором Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО17 на сумму 46 000 рублей. (том 5, л.д.19-23);

- иным документом: копией приказа от 05.08.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №78, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в службу занятости от 05.08.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч. с 05.08.2020 по 21.09.2020 – ФИО17 Организацию учебных занятий «Специалист по социальной работе» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО24 ФИО23 и ФИО1 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия приказа удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО44 05.08.2020 г.». (том 5, л.д.28);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО17 за период с 05.08.2020 по 22.08.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 24.08.2020». (том 5, л.д.29); 

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО17 за период с 23.08.2020 по 21.09.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия справки удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 5, л.д.30);

- иным документом: копией приказа от 21.09.2020 «Об отчислении слушателя» №78, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 05.08.2020 по 21.09.2020 в объеме 320 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Специалист по социальной работе» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО17 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». Копия приказа удостоверена круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 5, л.д.31);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 21 сентября 2020 года, выданный ФИО17 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО25 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью черного цвета Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», а также - круглой печатью КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» с подписью «Верно: ФИО37 21.09.2020». (том 5, л.д.32);

- иным документом: копией программы профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе», в соответствии с которой предусмотрены виды учебных занятий в виде лекций и практических занятий, а также формой контроля обучения в виде междисциплинарного экзамена. (том 5, л.д.33-34);

- иным документом: копией контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 05.08.2020, 

<

...> 

<

...>. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Урицкого района» в лице директора ФИО18, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, и гражданка ФИО17. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО17 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 05.08.2020 по 21.09.2020. Подписан документ директором ФИО18 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО17 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 5, л.д.36-37);

- иным документом: копией сметы расходов (затрат) по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе», со сроком обучения с 05.08.2020 по 21.09.2020, общим объемом учебной нагрузки 320 академических часов, а также стоимостью обучения 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек, имеющая согласование директора КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» ФИО18 от 05.08.2020 с ее подписью, и утверждение председателя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1 от 05.08.2020 с его подписью. Подписано главным бухгалтером ФИО21 (том 5, л.д.38);

- иным документом: копией акта №*** от 21.09.2020 об оказании услуг, где заказчик: КУ ОО ЦЗН Урицкого района, основание: Контракт №***, на сумму 46000.00 руб., подписанный от исполнителя председателем ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, от заказчика директором КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» ФИО18 удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Урицкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест», согласно которому исполнитель – ФИО1, по контракту №*** от 05.08.2020 выполнил свои обязательства по обучению ФИО17 полностью и в срок. (том 5, л.д.39);

- иным документом: копией платёжного поручения №*** от 23.09.2020, согласно которому УФК по Орловской области (КУ ОО «Центр занятости населения Урицкого района») с расчётного счёта: №***, перечислило на расчётный счёт: №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек, за исполнение обязательств по контракту №*** от 05.08.2020. (том 5, л.д.40);

- протоколом осмотра документов от 19.10.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО17 контракт по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости на имя ФИО17 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, платежное поручение. (том 6, л.д.1-19, 20-250; том 7, л.д.1-3);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Вина подсудимого ФИО1 по седьмому эпизоду подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО19 суду показала, что в 2020 году ей было предложено пройти профессиональную переподготовку, поскольку она находилась в декретном отпуске по уходу за ребенком. Она согласилась, предоставила необходимый пакет документов. Позднее на ее электронную почту поступили учебные материалы, а именно лекции и тестирование. После с ней никто не связывался. Она самостоятельно изучила лекции и прошла тестирование. Результаты передала через своего мужа в Центр занятости. По окончанию обучения ей был вручен диплом. 

Вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО36 которым ранее дана оценка. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелем ФИО19 не имеется, ее показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Вина по данному эпизоду также подтверждается письменными доказательствами.

- иным документом: постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 19.01.2023, вынесенное в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ Хотынецким межрайонным прокурором Орловской области в отношении руководителя ОГО ООО «Российский Красный Крест» ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по факту мошеннических действий, связанных с хищением денежных средств Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, выделенных федеральным бюджетом на реализацию программы в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на обучение ФИО19 на сумму 45 000 рублей. (том 10, л.д.248-249);

- иным документом: копией приказа от 19.10.2020 «О зачислении слушателя по индивидуальной программе обучения» №***, где содержится информация о том, что на основании контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 19.10.2020, зачислить в Центр дополнительного образования слушателя по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки «Специалист по социальной работе» в объеме 320 ак.ч. с 20.10.2020 по 07.12.2020 – ФИО19 Организацию учебных занятий «Специалист по социальной работе» и их информационно-методическое сопровождение возложить на ФИО1 и ФИО24 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.15-16);

- иным документом: копией уведомления о зачислении на обучение ФИО19 в соответствии с договором от 19.10.2020 №***. Подписано уведомление руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, ФИО1, и удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.17);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО19 за период с 20.10.2020 по 22.10.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.18);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО19 за период с 20.10.2020 по 22.10.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.19); 

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО19 за период с 23.10.2020 по 22.11.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.20);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО19 за период с 23.10.2020 по 22.11.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.21);

- иным документом: копией справки о посещении занятий учащейся ФИО19 за период с 23.11.2020 по 07.12.2020, согласно которой она посещала занятия ежедневно. Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.22);

- иным документом: копией справки об успеваемости учащейся ФИО19 за период с 23.11.2020 по 07.12.2020, согласно которой она «успевает». Подписана директором Центра ФИО33 удостоверена круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.23);

- иным документом: копией приказа от 07.12.2020 «Об отчислении слушателя» №92, где содержится информация о том, что в связи с успешным завершением обучения отчислить из Центра дополнительного образования слушателя, обучавшегося в период с 20.10.2020 по 07.12.2020 в объеме 320 ак.ч. по дополнительной профессиональной программе – программе профессионального образования «Специалист по социальной работе» и выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца – ФИО19 Приказ подписан председателем ФИО1 и директором Центра ДО ФИО33 удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.24);

- иным документом: копией диплома о профессиональной переподготовке №***, регистрационный №***, дата выдачи 07 декабря 2020 года, выданный ФИО19 и подписанный подписями председателя комиссии ФИО25 руководителя ФИО1 и секретаря ФИО24 Удостоверен круглой печатью Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.25);

- иным документом: копией контракта №*** по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости от 19.10.2020, 

<

...>. 

<

...>. В контракте указаны лица, заключающие контракт: Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Хотынецкого района» в лице директора ФИО36, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» в лице председателя отделения ФИО1, действующего на основании Устава «РКК», с другой стороны, и гражданка ФИО19. В документе перечислены предмет контракта, обязанности сторон, ответственность сторон, прочие условия и юридические адреса и реквизиты сторон. Стоимость контракта 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек. Согласно условиям контракта ФИО1 взял на себя обязательства по обучению ФИО19 по профессии (специальности) «Специалист по социальной работе». Период обучения с 20.10.2020 по 07.12.2020. Подписан документ директором ФИО36 председателем ФИО1 и гражданкой ФИО19 и удостоверен круглыми печатями КУ ОО «ЦЗН Хотынецкого района» и Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест». (том 11, л.д.26-28);

- протоколом осмотра документов от 10.04.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: личное дело гражданина, участника региональных программ ФИО19 контракт по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости на имя ФИО19 смета расходов по указанному контракту, акт об оказании услуг, счет на оплату, платежное поручение. (том 12, л.д.14-25, 26-137, 138-140);

- заключением эксперта №*** от ДД.ММ.ГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том 12, л.д.155-198);

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства по указанному эпизоду суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению по данному эпизоду.

Кроме того, по вина всем эпизодам совершенных подсудимым деяниям подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО48 суду пояснила, что в 2019 году она помогла председателю ООО «РКК» ФИО1 разработать дополнительные программы обучения для «безработных граждан», которые ранее утверждались Ученым Советом в «ОГУ им.И.С. ФИО20». При этом, по данным программам не предполагалось, что она будет проводить обучение и вести учебный процесс, в связи с чем, не осуществляла преподавательскую деятельность, зачеты, экзамены также не принимала. Обучение могло проходить в любом формате, в том числе в виде дистанционного, к ней могли обратиться за помощью, она оставляла свои координаты. Ею разработано было коло 10-15 программ, оплата за ее услуги происходила постепенно. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №15 суду показала, что ранее являлась начальником отдела организации профессиональной ориентации и обучения управления труда и занятости Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области. В ее должностные обязанности входит сбор отчётности по государственным услугам, оказываемым центрами занятости населения Орловской области. С 2019- 2020 года в Орловской области начала действовать программа «Старшее поколение» в рамках национального проекта «Демография». Форма контрактов предусмотрена была Постановлением, на обучение приглашались граждане предпенсионного возраста – «50 +» и женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком. Стоимость обучения определялась обучающей организацией, она должна была не превышать среднего значения. В процессе обучения составлялись необходимые документы: табели по посещаемости, успеваемости, акты успешной сдачи экзаменов, зачеты. Все должно было контролироваться, в том числе посещение. Кроме того, форма обучения указывалась в контракте и по некоторым программам обучение провести дистанционно не представлялось возможным. В том числе, контроль должен был осуществляться со стороны центров занятости населения. 

Суд полагает, что оснований для оговора подсудимого свидетелями Свидетель №15 ФИО48 не имеется, их показания согласуются между собой, последовательны, оснований им не доверять не имеется, они могут быть положены в основу приговора. 

Кроме того, письменными доказательствами:

- иным документом: сведениями 

<

данные изъяты> согласно которым расчётный счёт №*** ОГО ООО «Российский Красный Крест» открыт в 

<

данные изъяты> в дополнительном офисе №*** по адресу: 

<

...>, 

<

...>. 02.10.2022 передан из подразделения №*** в подразделение №***. (том 1, л.д.168);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен диск CD-R с выпиской по операциям на банковском счете ООО «Российский Красный Крест» №***. (том 14, л.д.54-61, 62-63);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023, с фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено уголовное дело в отношении ФИО1, где в материалах уголовного дела осмотрены документы, подтверждающие принятие подсудимым на себя обязательств по обучению граждан по различным программам обучения, не в дистанционном порядке обучения: 1) дополнительная профессиональная программа повышения квалификации «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», утвержденная председателем ОГО ООО «РКК» ФИО1 на заседании президиума ОГО ООО «РКК», в содержании которой установлено следующее: - п. 1.3 Форма обучения и форма организации образовательной деятельности: очная, очно-заочная; п. 1.4 Трудоёмкость обучения - 72 часа; п. 1.5 Режим занятий слушателей: лекции, практические и семинарские занятия, семинары по обмену опытом, консультации. Для всех видов аудиторных занятий устанавливается академический час продолжительностью 45 минут; п. 3.1 и п. 3.2 Учебным планом и календарным учебным графиком предусмотрена общая трудоёмкость обучения – 72 часа; п. 4.1 Форма итоговой аттестации – зачет; п. 5.1 Материально-технические условия реализации программы предполагают оборудование учебного кабинета и рабочих мест кабинета: материально-техническое обеспечение дисциплины включает специализированные помещения: 1. лекционная аудитория. Оснащена доской, посадочными местами, мультимедийным комплектом. 2. Специализированное помещение для проведения практических работ, индивидуальных и групповых консультаций. Оснащено доской, посадочными местами, мультимедийным комплектом. 3. Специализированное помещение для самостоятельной работы аспирантов. Оснащено компьютерами с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета. 2) Учебный план дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Правовые основы кадрового делопроизводства» для лиц предпенсионного возраста, а также для женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, в содержании которого установлено следующее: общая трудоёмкость - 72 часа, итоговая аттестация – зачет. (том 14, л.д.96-98, 99-195, 196);

- протоколом осмотра документов от 21.11.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: личные дела обучающихся; сшивы документов: Дополнительная профессиональная программа профессиональной переподготовки «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации «Правовое регулирование кадрового делопроизводства»; светокопии документов о передаче обучающего материала ОГО ООО «Российский Красный Крест» представителям ЦЗН и слушателям на 4 листах; светокопия соглашения о сотрудничестве от 15.09.2022, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области; светокопия Устава Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»; светокопия свидетельства №*** №*** о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице – Орловском городском отделении Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 20.08.2008 за государственным регистрационным номером №***; светокопия свидетельства №*** №*** о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице – Орловском городском отделении Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 28.10.2008 за государственным регистрационным номером №*** светокопия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации – Орловского городского отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 26.08.2008; светокопия выписки из реестра лицензий Департамента образования Орловской области, согласно которой 18.06.2019 ОГО ООО «Российский Красный Крест» выдана лицензия №*** на осуществление образовательной деятельности; светокопия скриншота электронного письма с электронной почты Департамента Социальной защиты населения, труда и занятости, а именно, Свидетель №15 в адрес директорам ЦЗН области об организации индивидуального обучения по программам обучения; сшив документов: светокопия сопроводительного письма на 1 листе; светокопия протокола изъятия в рамках проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2021, акта обследования помещения от 03.02.2021. (том 16, л.д.1-44, 45-140, 141-142);

- иными документами: сведениями, предоставленными Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, исх.№*** от 22.01.2024, о том, что КУ ОО «Центр занятости населения района» являются самостоятельными юридическими лицами и самостоятельно вели регистрацию контрактов по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан в 2019-2020 гг. (том 17, л.д.26-28);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2024 с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено уголовное дело в отношении ФИО1, где в материалах уголовного дела осмотрены документы, касающиеся деятельности ФИО1 в городском отделении Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»: 1) Светокопия приказа №*** от 15.07.2019 «О внесении изменений в приказ Управления труда и занятости Орловской области от 26.03.2019 №***», согласно которому Орловское городское отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» внесено в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, участвующих в реализации мероприятий про профессиональному обучению или дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста. 2) Светокопия лицензии №*** от 18.06.2019 на осуществление образовательной деятельности ОГО ООО "Российский Красный Крест" с приложением. 3) Светокопия свидетельства о регистрации общественного объединения №*** от 25.02.1999 - ОГО ООО «Российский Красный Крест».

4) Светокопия Положения «О Центре дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест»», утвержденного приказом №*** от 22.04.2019. 5) Светокопия Правил «Внутреннего трудового распорядка в Центре дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест»», утвержденных приказом №*** от 22.04.2019. 6) Светокопия приказа №*** от 01.04.2011, согласно которому ФИО1, в соответствии с решением общего собрания Орловского городского отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 31.03.2011 избран на должность председателя местного отделения и назначен на должность с 01.04.2011. 7) Светокопия должностной инструкции председателя ОГО ООО «РКК» ФИО1, утверждённая 01.04.2016 ФИО1, подтверждающая, что ФИО1 обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, осуществляет руководство финансовой и хозяйственной (профессиональной) деятельности организации, обеспечивает выполнение организацией возложенных на него задач, своевременно и единообразно выполняет нормативные акты законодательства РФ, правила внутреннего документооборота и контроля организации, внутренних нормативных документов организации; 8) Светокопия личной карточки ФИО1, 9) Светокопия трудовой книжки ФИО1, согласно которой 31.03.2016 ФИО1 переизбран на должность председателя ОГО ООО «РКК», о чём издан приказ №7 от 31.03.2016. 10) Светокопия положения о дистанционном обучении в центре дополнительного образования утверждённое Председателем Президиума ОГО ООО «РКК» ФИО1 22.04.2019, 11) Светокопия договора на оказание услуг образовательной деятельности от 24.12.2019, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и ФИО1, предметом которого является оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию (программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации) и дополнительным образовательным программам. 12) Светокопия договора на оказание услуг образовательной деятельности от 13.11.2019, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и ФИО48 предметом которого является оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию (программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации) и дополнительным образовательным программам. 13) Светокопия протокола №*** от 22.04.2019 внеочередного президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест». 14) Светокопия протокола №*** от 03.12.2019 внеочередного президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест». 15) Светокопия протокола №*** от 28.03.2020 президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест». 16) Светокопия протокола изъятия в рамках проведённого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2021(том 18, л.д.76-80, 81-139, 140);

Анализируя письменные доказательства, учитывая положения ст. ст. 74, 75 УПК РФ суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений норм УПК РФ, при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по обвинению подсудимого ФИО1 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов, сделанных экспертами в вышеуказанных экспертизах. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют достаточный опыт и обладают необходимой квалификацией для установления указанных в экспертном заключении обстоятельств, лично не заинтересованы в исходе дела. Данные ими экспертные заключения мотивированны и научно обоснованы, содержат конкретные ответы на все поставленные следователем вопросы и не вызывают сомнений.

По ходатайству стороны защиты на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей защиты. 

Из показаний свидетеля защиты ФИО1 следует, что она является директором Центра дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест» с июня 2019 года. В 2019 году ОГО ООО «РКК» открыл Центр дополнительного образования. Для работы Центра была получена лицензия в Департаменте Орловской области, подготовлены помещения для обучения и все необходимые для работы документы. 02 декабря 2019 года подписали соглашение с Департаментом социальной защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области для обучения граждан категории: безработные, 50+, мамы в декрете. Так как Центры занятости населения просили организовать обучение в дистанционной форме, такой вид обучения был согласован с Департаментом в вышеуказанном соглашении о сотрудничестве. Все необходимые документы по организации обучения, центры занятости населения, в том числе подписывали всю документацию, акты выполненных работ и привозили к ним в центр. Все их действия были согласованы. Контроль за выполнением был на стороне Центров занятости населения. Документы об образовании отдавали после подписания актов выполненных работ. (том 15, л.д.188-190)

Из показаний свидетеля защиты ФИО24 следует, что в ОГО ООО «РКК» работает с 2010 года. Российский Красный Крест давно занимается обучением граждан правилам оказания первой помощи и навыкам ухода за больными на дому. Для реализации данного направления сотрудники и добровольцы их отделения в 2019 году ездили в Центральный комитет в Москву, где проходили обучение и получали методические рекомендации о том, как надо проводить обучение. По возвращении они подготовили все необходимые документы, сделали ремонт, получили разрешения от государственных органов на образовательную деятельность. Получив разрешение, стали обучать граждан по Основам оказания первой помощи и Основам ухода за больными на дому. С Центрами занятости населения по Орловской области с осени 2020 года, точно не помнит, начали работать по рекомендации ФИО48 которая рассказала порядок обучения, в том числе дистанционный, представила свою программы. Кроме ФИО48 были и другие преподаватели по другим программам, но они появились уже в 2020 году. В 2020г. наступил «ковид» и в живую с преподавателями почти не встречались. Насколько ей известно, сотрудникам социальных учреждений и служб было необходимо проходить это обучение для продолжения осуществления ими трудовой деятельности на своих рабочих местах. В конце обучения того или иного слушателя по контракту, подписывались акты выполненных работ. Форма документа была изначально предложена Центрами занятости. Акты подписывались с директорами либо в отделении, либо уже подписанные сотрудниками Центров занятости предавались нарочно к ним в отделение, и подписывал Акты со стороны организации ФИО1, как председатель. Документы об образовании также отдавались сотрудникам Центров занятости. Лишь по некоторым программам она и ФИО1 вручали дипломы слушателям на выезде. При вручении всегда проводили опрос о результатах обучения, поздравляли с успешным завершением программы. Так было и по программе «Бухгалтер» в Колпне, где вручали дипломы в администрации района. Насколько ей было известно от директора Центра занятости и его бухгалтера, именно администрация района и была заинтересована в обучении такого количества специалистов для района. Каких-либо замечаний по образовательному процессу, материалам от слушателей и сотрудников Центров занятости никогда не получали. О каких-либо недостатках образовательного процесса им было неизвестно. (том 15, л.д.243-246);

Из показаний свидетеля защиты ФИО21 следует, что в ОГО ООО «РКК» она работает с 2013 года в должности бухгалтера по совместительству. В ОГО ООО «РКК» бухгалтерский учет ведётся автоматизировано с использованием программы 1С Бухгалтерия:8. В 2019 году ОГО ООО «РКК» получил Лицензию на организацию деятельности по дополнительному образованию, провел ремонт помещений, провел обучение сотрудников. По тем программам, на которые привлекались внешние преподаватели заключались договоры гражданско-правового характера (точно все фамилии назвать не может, некоторые работали 1-2 месяца), длительный период работали такие преподаватели, как ФИО48 и ФИО38 Оплата по контрактам, заключенным с Центрами занятости населения, осуществлялась по актам выполненных работ и счетам на оплату. Насколько ей известно, акты выполненных работ составлял кто-то из сотрудников Центров занятости и в готовом виде привозил в отделение Красного Креста. Что касается счетов на оплату, то они составлялись кем-то из сотрудников по образцу. Она подписывала счета. Они не имели возможности влиять на форму сметы и сумму Контракта. (том 15, л.д.247-249);

Кроме того, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО35 суду пояснил, что он состоял в договорных отношениях с ОГО ООО «РКК» с 2020 года, разрабатывал программу по бухгалтерскому учету, а затем помогал в ее реализации. Первоначально предполагалось осуществление очного обучения, но в итоге было дистанционное обучение. При этом, обучающимся передавались все материалы, необходимые контакты, если необходимо было проконсультировать. По итогам проводилось контрольное тестирование, которое он проводил, фамилии не помнит. 

Из показаний специалиста ФИО50 следует, что в соответствии с действующими законодательными актами в области образования, в том числе в постковидное время допустима дистанционная форма образования и после обучения проведение итоговой аттестации, все зависит от того, что предполагает программа. 

Анализируя показания свидетелей защиты, суд полагает, что в основном они сводятся к тому, что никто из сотрудников ОГО ООО «РКК», в том числе ФИО1 не были заинтересованы в обучении граждан, не имели корыстной заинтересованности, при этом, контроль, организацию обучения осуществляли центры занятости населения, которые и должны нести непосредственную ответственность за качество обучения. Однако, суд критически относится к данным показаниям, так как полагает, что они направлены на оказание помощи ФИО1 избежать уголовную ответственность. При этом, показания специалиста ФИО50 суд расценивает, как частное мнение, которое не может быть основополагающим и принято судом при вынесении приговора. 

При вынесении окончательного решения суд также учитывает положения ст. 252 УПК РФ и учитывает, что не вправе выйти за пределы предъявленного обвинении, в связи с чем, доводы стороны защиты о действиях потерпевшего и его сотрудников по организации процесса обучения граждан и выполнения условий национального проекта «Демография» и реализации соответствующих программ и действия сотрудников центров занятости не могут быть предметом рассмотрения при вынесении настоящего приговора в отношении ФИО1

Суд считает необоснованными утверждения подсудимого и его защитника об ответственности центров занятости населения за не проведение обучения, невыполнение их сотрудниками обязательств по организации процесса обучения, введение подсудимого в заблуждение относительно факта проведения обучения, поскольку в судебном заседании достоверно нашло подтверждение и установлено, что ОГО ООО «РКК» в лице его руководителя ФИО1 приняло на себя обязательства по проведению обучения граждан различных категорий и по разным программам и получило за данные услуги оплату в полном объеме. Однако, исходя из установленных обстоятельств, обучение не было проведено, направление флеш –носителей для самообучения и выезд ФИО1 в некоторые районы суд расценивает, как действия, направленные на придание видимости законности своим действиям. 

Доводы стороны защиты об отсутствии у ФИО1 умысла на хищение денежных средств и корыстной заинтересованности, о неосведомленности относительно факта не проведения обучения граждан, суд считает несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств.

Об умысле подсудимого на хищение бюджетных денежных средств путем обмана свидетельствуют «формальное» составление сметы расходов на организацию обучения, без планирования фактических затрат, изготовление справок о посещении и успеваемости обучающихся до окончания обучения, несоответствие оформленных документов образовательным программам, составление и подписание фиктивных актов выполненных работ и получение оплаты за обучение. При этом, представленные стороной защиты документы, касающиеся проведения ремонтных работ, оснащение аудиторий, не могут быть приняты судом, так как они произведены были с целью получения лицензии, еще до обучения граждан, что также подтверждается показаниями свидетеля защиты ФИО24

Все исследованные судом материалы, касающиеся обучения граждан и программы, свидетельствуют исключительно о необходимости проведения не дистанционного, а очного обучения граждан, проведения с ними практических занятий, начитывание лекций, присутствие преподавателя непосредственно в аудитории, с целью оценки полученных знаний обучающимся и контроля его обучения. При этом, наличие «ковида», в том числе предполагало соблюдение санитарных и антибактериальных мер, а не полную изоляцию, учитывая, в том числе, что все обучающиеся в предполагаемый период обучения работали в штатном режиме без изменения графика работы. Кроме того, стороной защиты не представлено доказательств, что они осуществляли попытки внесения изменений в форму обучения на дистанционную, в связи с «ковидным» периодом. 

Кроме того, согласно Положению о дистанционном обучении в центре дополнительного образования ОГО ООО «РКК» изучение учебных дисциплин в системе дистанционного обучения производится на основании письменного заявления обучающегося; обязательными условиями дистанционного обучения являются, в том числе, ведение преподавателем ведомости текущей успеваемости, контроль процесса получения информации, контроль режима учебного времени в дистанционном формате (выход обучающегося на связь в режиме онлайн); преподаватели информируют обучающихся о ходе, планировании, электронных ресурсах, которые будут использованы в реализации дистанционного обучения, а также о результатах текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации.

Однако, заявлений граждан о проведении дистанционного обучения в личных делах обучающихся не имеется, доказательств предоставления гражданами таких заявлений, равно как и доказательств внесения изменения в учебные планы, выполнения обязательных условий дистанционного обучения, предусмотренных названным Положением и свидетельствующих об участии преподавателя в образовательном процессе, в ходе предварительного и судебного следствия не получено. В материалах уголовного дела, в том числе в личных делах обучающихся, отсутствуют документы, подтверждающие проведение итоговой оценки знаний. Допрошенный в судебном заседании по данному поводу свидетель ФИО49 также не конкретизировал показания в данной части, не смог указать фамилии обучающихся, итоговые тесты которых он якобы проверял. 

Факт того, что в отношении одного из обучающихся они исправили недостатки обучения, не может свидетельствовать, что имеет место гражданско-правовые отношения, так как данные меры не устраняют противоправность деяния ФИО1 и преступность его деяния, при этом, отсутствие намерения оказывать образовательные услуги на условиях и в объеме заключенных им контрактов, исключают наличие гражданско-правовых отношений и данный довод стороны защиты является несостоятельным. 

Таким образом, объективные и достоверные доказательства оказания образовательных услуг в соответствии с условиями контрактов и образовательными программами суду не представлены, в связи с чем, суд полагает, что нашло подтверждение обвинение, предъявленное ФИО1 

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний в течение непродолжительного времени, если обстоятельства их совершения свидетельствуют о едином умысле виновного на совершение указанных тождественных действий.

Однако, умысел на совершение преступного деяния у подсудимого возникал в различное время при сообщении конкретным центром занятости о гражданах, желающих пройти обучение по определенной программе обучения, что позволяет сделать вывод о самостоятельном умысле виновного на совершение каждого преступления. 

Одновременно, учитывая довод стороны защиты, суд полагает, что действия ФИО1 по обучению Свидетель №1 Свидетель №2 с участием ЦЗН Глазуновского района возник в один и тот же период времени, проведены были тождественные преступные деяния с целью реализации единого преступного умысла, в связи с чем, суд полагает обвинение в данной части объединить, а также объединить обвинение в части обучения граждан ФИО6 ФИО9 ЦЗН Глазуновского района, обучающихся ФИО27 ФИО11 ФИО12 – ЦЗН Колпнянского района, обучающихся ФИО16 ФИО17 – ЦЗН Урицкого района, так как контракты по ним заключены в одно и то же время, составлены фиктивные акты на оплату. Суд полагает это приведет к улучшению положения осужденного, в связи с чем, суд может это сделать в рамках предъявленного обвинения, не возвращая уголовное дело прокурору. 

С учетом изложенного, довод стороны защиты о недоказанности умысла на хищение чужого имущества и наличии гражданско-правовых отношений, необходимости вынесения в отношении ФИО1 оправдательного приговора суд находит несостоятельным.

Иные доводы стороны защиты не состоятельны и не могут повлиять на существо принятого судом в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

С учетом вышеперечисленного, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия:

- по эпизоду №1 (по обучению Свидетель №1 Свидетель №2 по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по эпизоду №2 (по обучению ФИО5 по ч.3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №3 (по обучению ФИО6 ФИО9 по ч.3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №4 (по обучению ФИО27., ФИО11 ФИО12 ) по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №5 (по обучению ФИО14 по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №6 (по обучению ФИО16 ФИО17 по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду №7 (по обучению ФИО19 по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно п. 1 примечания к ст. 158 УК РФ следует, что под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по эпизодам №№ 1-7, суд считает доказанным совершение хищения ФИО1 имущества потерпевшего. 

ФИО1 совершил оконченные преступления по каждому эпизоду, распорядившись полученными денежными средствами по своему усмотрению и в своих корыстных интересах путем обмана сотрудников центров занятости, Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, заверяя их о намерении выполнить свои обязательства по обучению граждан зная и осознавая, и не собираясь их исполнять. 

Исходя из вышеуказанного, в действиях ФИО1 по всем эпизодам подтвердилось наличие квалифицирующего признака мошенничества – «с использованием своего служебного положения», так как он действовал от лица ОГО ООО «РКК», председателем которого он являлся, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации в соответствии с должностной инструкцией и Уставом организации. 

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимым ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершены семь умышленных преступлений, в силу ст. 15 УК РФ отнесенных к категории тяжких преступлений против собственности.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступных деяний, а также характеризующих данных подсудимого, его отношения к содеянному по всем эпизодам инкриминируемых деяний, суд полагает, что положения ч.6 ст. 15 УК РФ не могут быть применимы к ФИО1 и категории преступлений по эпизодам №1-7 не подлежат изменению. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд установил, что 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов №*** от ДД.ММ.ГГ 

<

данные изъяты> (том 20, л.д.74-83).

Учитывая данное заключение, выводы комиссии, оснований не доверять которым не имеется, суд полагает, что подсудимый ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит привлечению к уголовной ответственности на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает по всем эпизодам: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1 суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений, оснований для назначения ФИО1 иного наказания, в том числе в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, у суда не имеется. 

При этом, суд также не усматривает оснований для назначения наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы согласно положениям ст. 53.1 УК РФ, принимая во внимание пенсионный возраст и состояния здоровья подсудимого.

Одновременно, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания к лишению свободы по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания будут достигнуты в условиях отбытия основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ по каждому эпизоду совершенных преступлений.

При назначении наказания по настоящему приговору суд учитывает требования ч.3 ст. 69 УК РФ и наказание назначает по настоящему приговору по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний.

Суд учитывает, что ФИО1 осужден по приговору Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023 года по ч.3 ст. 159 УК РФ (23 эпизода), с учетом ч.3,ч. 4 ст. 69 УК РФ окончательно к 02 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 200000 рублей. Приговор вступил в законную силу, наказание в полном объеме не исполнено. 

В связи с этим, окончательное наказание ФИО1 по данному приговору необходимо назначить по правилам ч.4, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы по настоящему приговору и по приговору Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023 и полного сложения с дополнительным наказанием, назначенным также по приговору Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023.

Окончательное наказание на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Зачесть полностью в срок лишения свободы ФИО1 период содержания его под стражей по приговору Заводского районного суд г. Орла от 09.11.2023, то есть с 09.11.2023 по 17.04.2024 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, период с 18.04.2024 по 13.02.2025 зачесть срок отбытия из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также период с момента оглашения приговора, то есть с 14.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Зачесть в исполнение наказания в виде штрафа полностью сумму штрафа, выплаченную при исполнении приговора Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023, то есть в сумме 128405,62 рублей. 

По настоящему уголовному делу прокурорами Залегощенского, Колпнянского, Урицкого районов Орловской области предъявлены гражданские иски к ФИО1 в интересах центров занятости населения соответствующих районов о взыскании материального ущерба. 

Однако, потерпевшим по делу является Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, в интересах которого прокурор не обращался, в связи с чем, необходимо уточнение исковых требований, которое в суд не поступило при рассмотрении настоящего уголовного дела, при этом исходя из содержания гражданских исков необходимо осуществление дополнительных расчетов, так как в материалах уголовного дела имеются постановления органов следствия о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1 по обстоятельствам обучения некоторых граждан, в связи с чем, на основании ч.2 ст. 309 УПК РФ суд полагает необходимым признать за прокурорами право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Луневой Е.В. на предварительном следствии за защиту ФИО1 в сумме 1560 рублей необходимо отнести на счет средств федерального бюджета на основании ч.4 ст. 132 УПК РФ, так как в материалах уголовного дела имеется письменное заявление ФИО1 об отказе от услуг защитника Луневой Е.В. (т.15 л.д. 32), а также постановление следователя о непринятии отказа ФИО1 от защитника Луневой Е.В. от 21.09.2023(т. 15 л.д. 33). 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №1) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №2) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №3) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №4) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №5) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №6) - в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3ст.159 УК РФ (по эпизоду №7) - в виде лишения свободы сроком 01 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору назначить ФИО1 наказание в виде 02 лет лишения свободы.

На основании ч.4, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного сложения с дополнительным наказанием, назначенных по приговору Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 03 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима со штрафом в размере 200000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть полностью в срок лишения свободы ФИО1 период содержания его под стражей по приговору Заводского районного суд г. Орла от 09.11.2023, то есть с 09.11.2023 по 17.04.2024 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, период с 18.04.2024 по 13.02.2025 зачесть срок отбытия из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также период с момента оглашения приговора, то есть с 14.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Зачесть в исполнение наказания в виде штрафа полностью сумму штрафа, выплаченную при исполнении приговора Заводского районного суда г. Орла от 09.11.2023, то есть в сумме 128405,62 рублей. 

№***

Гражданские иски прокуроров (Залегощенского, Колпнянского, Урицкого районов) о возмещении материального ущерба с ФИО1 передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданскими истцами право на удовлетворение их гражданских исков.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Луневой Е.В. на предварительном следствии за защиту ФИО1 в сумме 1560 рублей отнести на счет средств федерального бюджета на основании ч.4 ст. 132 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сшивы документов, личные дела ФИО10 ФИО12 ФИО11., ФИО16 ФИО17 ФИО5 ФИО14 ФИО19 Свидетель №2 Свидетель №1 ФИО6 ФИО9 контракты, заключенные на их обучение, сметы расходов по контрактам, акты об оказании услуг, счета на оплату, платежные поручения; копии заявки на кассовый расход; документы к контрактам: копии приказов «О зачислении слушателей», копии справок о посещении занятий учащимися, копии приказов «Об отчислении слушателей и выдаче удостоверения о повышении квалификации», копии удостоверений о повышении квалификации, копии дипломов о профессиональной переподготовке, диск CD-R с выпиской по операциям на банковском счете ООО «Российский Красный Крест» №***; фотокопии материалов уголовного дела №***: дополнительная профессиональная программа повышения квалификации «Правовое регулирование кадрового делопроизводства», учебный план дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «Правовые основы кадрового делопроизводства» для лиц предпенсионного возраста, а также для женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет; сшивы документов: программы обучения и переподготовки, повышения квалификации; светокопии документов о передаче обучающего материала ОГО ООО «Российский Красный Крест» представителям ЦЗН и слушателям на 4 листах; копия соглашения о сотрудничестве от 15.09.2022, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области; копия Устава Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»; копия свидетельства №*** №*** о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице – Орловском городском отделении Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 20.08.2008 за государственным регистрационным номером №***; копия свидетельства №*** №*** о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице – Орловском городском отделении Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 28.10.2008 за государственным регистрационным номером №***; копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации – Орловского городского отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест» от 26.08.2008; копия выписки из реестра лицензий Департамента образования Орловской области, согласно которой 18.06.2019 ОГО ООО «Российский Красный Крест» выдана лицензия №*** на осуществление образовательной деятельности; копия скриншота электронного письма с электронной почты Департамента Социальной защиты населения, труда и занятости, а именно, Свидетель №15 в адрес директорам ЦЗН области об организации индивидуального обучения по программам обучения; сшив документов: копия сопроводительного письма на 1 листе; копия протокола изъятия в рамках проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2021, акта обследования помещения от 03.02.2021; копии материалов уголовного дела №*** в отношении ФИО1: копия приказа №*** от 15.07.2019 «О внесении изменений в приказ Управления труда и занятости Орловской области от 26.03.2019 №***»; копия лицензии №*** от 18.06.2019 на осуществление образовательной деятельности ОГО ООО "Российский Красный Крест" с приложением; копия свидетельства о регистрации общественного объединения №*** от 25.02.1999 - ОГО ООО «Российский Красный Крест»; копия Положения «О Центре дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест»», утвержденного приказом №*** от 22.04.2019; копия Правил «Внутреннего трудового распорядка в Центре дополнительного образования ОГО ООО «Российский Красный Крест»», утвержденных приказом №*** от 22.04.2019; копия приказа №*** от 01.04.2011 о назначении ФИО1 на должность председателя Орловского городского отделения Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест»; копия должностной инструкции председателя ОГО ООО «РКК» ФИО1, утверждённой 01.04.2016 ФИО1; копия личной карточки ФИО1; копия трудовой книжки ФИО1; копия положения о дистанционном обучении в центре дополнительного образования, утверждённое Председателем Президиума ОГО ООО «РКК» ФИО1 22.04.2019; копия договора на оказание услуг образовательной деятельности от 24.12.2019, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и ФИО1; копия договора на оказание услуг образовательной деятельности от 13.11.2019, заключенного между ОГО ООО «Российский Красный Крест» и ФИО48 копия протокола №*** от 22.04.2019 внеочередного президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест»; копия протокола №*** от 03.12.2019 внеочередного президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест»; копия протокола №*** от 28.03.2020 президиума ОГО ООО «Российский Красный Крест»; копия протокола изъятия в рамках проведённого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2021 – хранящиеся в материалах дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Е.М.Гапонова